
DIÁRIO OFICIAL
PORTO ALEGRE

Órgão de divulgação do Município – Ano XIV – Edição 3645 – Terça-feira, 17  de Novembro de 2009

Revitalização asfáltica vai
recuperar principais vias

E
stão previstos mais R$ 3,75 milhões de investi-
mentos em quatro contratos do Programa de
Revitalização Asfáltica, que contemplarão trechos
das principais ruas e avenidas das regiões Norte,
Centro, Leste e Sul da Capital. A ordem de início

das obras de revipavimentação de 11 quilômetros de vias, que inte-
gram o aditivo da Secretaria Municipal de Obras e Viação (Smov),
foi assinado na manhã de ontem pelo prefeito municipal.

Após a assinatura do termo, o prefeito e o secretário da
Smov, acompanharam a execução técnica da revitalização
asfáltica que está sendo iniciada na avenida João Goulart. As
próximas vias contempladas serão Ipiranga (trecho do bairro
Intercap), Francisco Silveira Bitencourt e Wenceslau Escobar
(trecho entre a rua Folha da Tarde e Dr. Cas-
tro de Menezes).

O aditivo à revitalização asfáltica, se-
gundo o prefeito, é a continuidade do pro-
grama que vem sendo implementado há três
anos pela Smov, de trechos de vias estraté-
gicas da cidade e vai melhorar as condições
de trânsito garantindo maior segurança a
todos cidadãos que circulam em Porto Ale-
gre. “Esta iniciativa é o aproveitamento útil
e eficaz dos recursos no aperfeiçoamento de
vias que são 100% destinadas à utilização
dos porto-alegrenses”, frisou.

De acordo com o secretário da Smov,
foi possível fazer o aditivo com teto máximo
porque a prefeitura vem trabalhando com a
proficiência na administração. “Esta é a con-
tinuação de um trabalho que já vem sendo

realizado e que vai melhorar ainda mais as condições de circula-
ção e trânsito da cidade, proporcionando uma economia futura
com eventuais necessidades de manutenção”, afirmou.

Programa de Revitalização Asfáltica — Na sua primeira fase
priorizou 37 trechos de ruas localizadas no Centro e em bairros
do entorno. Com investimento de R$ 6 milhões, foram recupera-
dos 21 quilômetros de vias. Iniciada em junho de 2008, até o
momento, a segunda etapa recuperou 34,6 quilômetros de vias
em locais de grande circulação, como as avenidas Ipiranga, As-
sis Brasil, Edgar Pires de Castro, Vicente Monteggia, A. J. Renner,
Sertório e Cristóvão Colombo. Nesta fase, foram aplicadas 51
mil toneladas de asfalto, com investimento de R$ 15 milhões.

Alunos da Escola Madre Raffo (rua Dr. Carlos Flores n°
53, bairro Belém Novo), realizam hoje, a partir das 14h, ações
de grafitagem no muro da instituição. A atividade faz parte da
programação da campanha do gesto da mão estendida junto às
faixas de segurança não semaforizadas, visando a uma maior
segurança nas travessias, implementada pela prefeitura.

José Nilson Padilha, Coordenador da Assessoria de Edu-

cação para o Trânsito (Asset) da EPTC, explica a ação: “Além
de contribuir para a campanha de educação para o trânsito da
capital, que busca uma maior civilidade nas relações da circu-
lação, a grafitagem colabora para reduzir as pichações nas es-
colas, uma problema cada vez mais comum na nossa cidade”.

Além de coordenar este tipo de iniciativa, a Asset desen-
volve peças de teatro nas escolas e distribuição de material
educativo, folders e adesivos, nos pontos mais críticos do trân-
sito da cidade.

Agenda dos monitores
Dr. Flores x Andradas
24 de Outubro x Mariland
Av. Teresópolis x Carvalho de Freitas
João Alfredo x República
Osvaldo Aranha x João Telles
Santana, em frente à Clínica Pinel
Icaraí x Cel. Claudino
Jerônimo Coelho x Praça da Matriz
Venâncio Aires, próximo à José do Patrocínio
Sinaleira: Loureiro da Silva x José do Patrocínio

Estudantes fazem grafitagem na campanha do novo sinal

Educação e Pesquisa
O Hospital de Pronto Socorro (foto inaugura hoje, às 19h30, o

Núcleo de Educação Permanente e Pesquisa em Enfermagem
(NEPEnf). O Núcleo ocupa o espaço da antiga biblioteca, no 3º andar
do HPS. Segundo a coordenadora, Maria Augusta Soares, o NEPEnf
concentrará todos os assuntos ligados à educação permanente e conti-
nuada junto à equipe de enfermagem, promovendo a integração entre
o conhecimento teórico e a prática de cuidados.

Exposições fotográficas
Dentre as 29 propostas inscritas, a Secretaria Municipal de Cultu-

ra (SMC) selecionou cinco projetos de exposições fotográficas para o
ano de 2010 na Galeria Lunara e Galeria dos Arcos. A Comissão de
Seleção do Concurso 13/2009, formada por Elaine Tedesco, Manuel da
Costa e Mário Bitt Monteiro, avaliou qualidade técnica, linguagem e
adequação das obras aos espaços expositivos.

Projetos
Galeria dos Arcos

Bruna Conforte e Grupo, com o projeto Transver; Tarcísio Costa,
com o projeto Tapumens.

Galeria Lunara
Bruno Silva Borne, com o projeto Lunara; Juliano Menegaes Ven-

tura e Grupo, com o projeto Basta este Nada. E, como suplente para
Galeria Lunara: Diego Passos Amaral, com o projeto Céus Artificiais.

Outras informações no sites www.galerialunara.blogspot.com
www.galeriadosarcos.blogspot.com

Saneamento básico
O Ministério das Cidades realiza a partir de hoje, às 8h30, no

auditório do Instituto Goethe (24 de outubro, 112), o Seminário Regio-
nal do Panorama do Saneamento Básico no Brasil – Região Sul. O evento,
que acontece até quinta-feira, tem o apoio do Departamento Municipal
de Água e Esgotos (Dmae) que disponibilizou a infraestrutura por meio
de uma parceria com o Instituto Goethe.

A região Sul foi a última a receber o seminário. Segundo os
organizadores, o principal objetivo é debater os principais problemas e desa-
fios do saneamento nas regiões para facilitar a elaboração da visão regional
e subsidiar a proposição de estratégias, programas e ações para a
implementação da política de saneamento no país. Participam representan-
tes dos estados que compõem a região Sul nos poderes públicos federal,
estadual e municipal, movimentos sociais, trabalhadores, ONGs, empresári-
os e entidades profissionais e de pesquisa, além dos prestadores de serviços.

Rústica e caminhada
Foram transferidas para o próximo sábado a 7ª Rústica e 4ª Cami-

nhada em Defesa do Meio Ambiente, promovida pela Escola Municipal
de Ensino Fundamental Anísio Teixeira. O evento é aberto à comunidade,
e as inscrições devem ser realizadas até quinta-feira, na escola ou pelo
blog http://rusticadoanisio.blogspot.com. A taxa cobrada é de um quilo de
alimento não perecível, à exceção de sal, a ser entregue no dia da prova.

O percurso será de três quilômetros, com largada às 9h30 em frente
à instituição (rua Francisco Mattos Terres, 40, bairro Hípica). Para a
rústica, os participantes concorrem nas seguintes categorias masculino
e feminino, de 9 a 10 anos, de 11 a 12 anos, de 13 a 15 anos, de 16 a 25
anos, de 26 anos ou mais e portadores de necessidades especiais.

Os melhores colocados receberão troféus e medalhas. Os 30 pri-
meiros a concluírem a caminhada, bem como o participante de maior e
menor idade também receberão medalhas. Haverá, ainda, sorteio de brin-
des aos participantes que concluírem as provas.

Ricardo Giusti – Banco de Imagens – PMPA

Prefeitura já aplicou 51 mil toneladas de asfalto nas vias da cidade,
com investimento de R$ 15 milhões

Ricardo Giusti – Banco de Imagens – PMPA

Escola Martins Costa já realizou ações de grafitagem

Divulgação – Banco de Imagens – PMPA



2 DIÁRIO OFICIAL DE PORTO ALEGRE – Edição 3645 – Terça-feira, 17 de Novembro de 2009

EXECUTIVO PESSOAL endereço eletrônico: diariooficial@sma.prefpoa.com.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Diário Oficial de Porto Alegre

Órgão de Divulgação Oficial do Município de Porto Alegre
Criado pelo Decreto nº 11.226 de 14 de Março de 1995

www.portoalegre.rs.gov.br

PREFEITO MUNICIPAL: José Fogaça

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO: Secretária: Sônia Mauriza Vaz Pinto

GERENTE DO DIÁRIO OFICIAL: Jornalista Tamara Maria Costa Pereira - Fone: 3289.1231

ENDEREÇO: Rua Siqueira Campos, 1300 – 7º andar – CEP 90010-907

diariooficial@sma.prefpoa.com.br – Fax 3289-1248

ASSINATURAS, VENDAS E DISTRIBUIÇÃO: Paulo Colbert Rosa Kerche – Fone 3289-1230

ASSINATURA ANUAL: R$ 65,00 – SEMESTRAL: R$ 32,50 – AVULSO: R$ 0,50

EDIÇÃO GRÁFICA E IMPRESSÃO: CORAG – Companhia Rio-grandense de Artes Gráficas

EXECUTIVO DECRETOS

DECRETO Nº 16.504, de 16 de novembro de 2009.

Fixa os percentuais da Gratificação de
Incentivo Técnico (GIT), no exercício de 2009,
para os servidores detentores de cargos cujo
provimento seja exigido curso de nível superior
ou habilitação legal equivalente, na
Administração Pública Centralizada,
Autárquica e Fundacional do Município, em
cumprimento ao parágrafo único do art. 5º do
Decreto nº 15.946, de 21 de maio de 2008 e
parágrafo único do art. 5º do Decreto nº 15.997,
de 3 de junho de 2008.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso das atribuições
que lhe confere o artigo 94, inciso II, da Lei Orgânica do Município,

D E C R E T A:

Art. 1º  Ficam fixados os percentuais da Gratificação de Incentivo Técni-
co (GIT), para os servidores detentores de cargos cujo provimento seja exigido
curso de nível superior ou habilitação legal equivalente, na Administração Pública
Centralizada, Autárquica e Fundacional do Município, em atendimento ao pará-
grafo único do art. 5º do Decreto nº 15.946, de 21 de maio de 2008, e ao parágrafo
único do art. 5º do Decreto nº 15.997, de 3 de julho de 2008.

Art. 2º  Os percentuais de que trata o art. 1º deste Decreto são os seguin-
tes:

I – 66,6% (sessenta e seis vírgula seis por cento), para servidores que
perfaçam carga horária de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, enquadra-

dos no inc. I do art. 5º da Lei nº 7.690, de 31 de outubro de 1995, observado o
disposto no § 1º do mesmo artigo;

II – 90% (noventa por cento), para servidores que perfaçam carga horá-
ria de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, enquadrados no inc. II do art. 5º
da Lei nº 7.690, de 1995, observado o disposto no § 1º do mesmo artigo; e

III – 40% (quarenta por cento) para servidores que perfaçam carga horá-
ria de 30 (trinta) horas semanais, enquadrados no art. 3º-A, da Lei nº 7.690, de
1995, alterada pela Lei nº 9.879, de 20 de dezembro de 2005.

Art. 3º  A percepção dos percentuais fixados por este Decreto implica a
cessação da percepção dos percentuais estabelecidos no inc. I do art. 3º e no inc.
I do art. 4º do Decreto nº 15.946, de 2008, e no parágrafo único do art. 4º do
Decreto nº 15.997, de 2008, vedadas percepções cumulativas.

Art. 4º  As despesas decorrentes da aplicação deste Decreto correrão à
conta da dotação orçamentária respectiva.

Art. 5º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, 16 de novembro de
2009.

José Fogaça,
Prefeito.

Sônia Vaz Pinto,
Secretária Municipal de Administração.

Registre-se e publique-se.
Clóvis Magalhães,
Secretário Municipal de Gestão e Acompanhamento Estratégico.

Atos
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribui-

ções legais,

NOMEIA, no cargo de PROFESSOR, os candidatos a seguir relacionados, aprovados

no Concurso Público 440, homologado em 10.07.2009, autorizado em 22.7.09, em

caráter efetivo, para cumprirem estágio probatório, com base no artigo 20, parágrafo

único, da Lei Complementar nº 133, de 31.12.1985, através do Ato 1203 de 28.9.09

(processo 1.19685.09.2).

Nome Código Lotação

DANIELA MELLO DA ROSA - Anos Iniciais dos Ciclos ED.1.03.M1.A SMED

de Formação/ Tot. Iniciais da EJA - 81º Lugar

TAIS GIRARD DOS SANTOS - Língua Espanhola - ED.1.03.M4.A SMED

15º Lugar

DEBORA MUNHOZ LEAL VIEIRA  - Dança - 3º Lugar ED.1.03.M4.A SMED

CINTIA VIEGAS SCHREIBER - Língua Inglesa - 10º Lugar ED.1.03.M4.A SMED

DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA

DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, no uso
de suas atribuições legais,

MODIFICA, com relação ao servidor ANTÔNIO CESAR DE AZEVEDO

CASTILHOS, matrícula 71847.9, ES 6.01.NS.B, o Ato 0574 de 22.09.2009 que o

nomeou em caráter efetivo para cumprir estágio probatório, quanto ao código e refe-

rência do cargo, com base no Artigo 20, da Lei Complementar nº 133/85, através do

Ato 712, de 12.11.2009 (processo 1.24259.09.8).

MODIFICA, com relação ao servidor MIGUEL JOSÉ TORRES KUHN, matrícula

21307.2, ES 6.01.NS.C, o Ato 0649 de 14.10.2009 que o nomeou em caráter efetivo

para cumprir estágio probatório, quanto ao código e referência do cargo, com base no

Artigo 20, da Lei Complementar nº 133/85, através do Ato 713, de 12.11.2009 (pro-

cesso 1.24259.09.8).

Portarias
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribui-

ções legais,

DESIGNA os servidores RAQUEL DE MIRANDA CORREA, 45022.7, recepcionis-

ta, ANDRÉ LUIZ SOARES ADOLFO, 54000.9, assistente administrativo, ANTONIO

CARLOS DA CONCEIÇÃO, 22013.1, operário CLT, CLAUDETE REGINA GOMES,

20225.6, operário CLT; CLAUDETE SALDANHA AMMES, 7425.4, assistente ad-

ministrativo; CLAUDIA REGINA MOREIRA COSTA, 28970.2, assistente adminis-

trativo; CARLOS EDUARDO MENEGHETTI, 22650.9, assistente administrativo;

DALVACI TERESINHA NUNES FERREIRA, 32360.6, assistente administrativo;

EMERSON DE MATOS SANTOS, 33118.4, assistente administrativo; FABIANE

SILVA BITTENCOURT, 26646.5, assistente administrativo; LUIS HENRIQUE



3DIÁRIO OFICIAL DE PORTO ALEGRE – Edição 3645 – Terça-feira, 17 de Novembro de 2009

NAZARIO MEDEIROS, 35694.6, assistente administrativo; LUIZ RENATO DUARTE

DOS SANTOS, 25490.6, assistente administrativo; RONALDO GONÇALVES DA

SILVA, 30040.0, auxiliar de serviços gerais; e SANDRA HELENA JAQUES ZINN,

42146.0, assistente administrativo, todos da Secretaria Municipal de Administração,

para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão Inventariante do Patrimônio

2009 da Secretaria Municipal de Administração, de 13 a 30.11.09, através da Portaria

616 de 16.11.09.

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDA, no uso de suas atribuições legais,

DESIGNA CARLOS TADEU LEAL, 329906/2, agente fiscal da receita municipal,

ES.1.07.NS, para responder, em regime de dedicação exclusiva, pela função gratificada

de assistente, 21150005, da Unidade de Tributos Imobiliários, 13603017, da Célula de

Gestão Tributária, desta Secretaria Municipal da Fazenda, substituindo ILDO ALOÍ-

SIO LUFT, 519562/1, agente fiscal da Receita municipal, ES.1.07.NS, por motivo de

férias, de 3.11.09 a 17.11.09, através da Portaria 306 de 19.10.09.

DESIGNA os servidores RAQUEL DE MIRANDA CORREA, 45022.7, recepcionis-

ta, ANDRÉ LUIZ SOARES ADOLFO, 54000.9, assistente administrativo, ANTONIO

CARLOS DA CONCEIÇÃO, 22013.1, operário CLT, CLAUDETE REGINA GOMES,

20225.6, operário CLT; CLAUDETE SALDANHA AMMES, 7425.4, assistente ad-

ministrativo; CLAUDIA REGINA MOREIRA COSTA, 28970.2, assistente adminis-

trativo; CARLOS EDUARDO MENEGHETTI, 22650.9, assistente administrativo;

DALVACI TERESINHA NUNES FERREIRA, 32360.6, assistente administrativo;

EMERSON DE MATOS SANTOS, 33118.4, assistente administrativo; FABIANE

SILVA BITTENCOURT, 26646.5, assistente administrativo; LUIS HENRIQUE

NAZARIO MEDEIROS, 35694.6, assistente administrativo; LUIZ RENATO DUARTE

DOS SANTOS, 25490.6, assistente administrativo; RONALDO GONÇALVES DA

SILVA, 30040.0, auxiliar de serviços gerais; e SANDRA HELENA JAQUES ZINN,

42146.0, assistente administrativo, todos da Secretaria Municipal de Administração,

para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão Inventariante do Patrimônio

2009 da Secretaria Municipal de Administração, de 13 a 30.11.09, através da Portaria

616 de 16.11.09.

DESIGNA ANTONIO CARLOS PONSI PORTELA, 382453/1, agente fiscal da re-

ceita municipal, ES107NS, para responder, em regime de dedicação exclusiva, pela

função gratificada de ASSISTENTE, 21150005, DA UNIDADE DE TRIBUTOS

MOBILIÁRIOS, 13603018, DA CÉLULA DE GESTÃO TRIBUTÁRIA, DESTA SMF

substituindo ROSANGELA CATARINA HEBERLE ALMEIDA, 330805/2, agente fis-

cal da receita municipal, ES107NS, por motivo de férias, de 13.10.09 a 27.10.09,

através da Portaria 310 de 27.10.09.

DESIGNA CLEBER LUCIANO KARVINSKI DANELON, 361425/1, CONTADOR,

ES111NS, para responder, em regime de dedicação exclusiva, pela função gratificada

de CHEFE DE UNIDADE, 21150005, DA UNIDADE DE CONTABILIDADE,

13603002, DA CÉLULA DE GESTÃO FINANCEIRA, DESTA SMF substituindo

JORGE ARLINDO MADRUGA, 342510/3, CONTADOR, ES111NS, por motivo de

Licença Prêmio, de 13.10.09 a 27.10.09, através da Portaria 311 de 27.10.09.

DESIGNA GISELDA TERESINHA DE SOUZA, 505447/3, técnico em contabilida-

de, TP.1.04.07, para responder em regime de tempo integral, pela função gratificada

de assistente, 21150005, da Unidade de Contabilidade, 13603002, da Célula de Ges-

tão Financeira,da Secretaria Municipal da Fazenda, substituindo CLEBER LUCIANO

KARVINSKI DANELON, 361425/1, contador, ES.1.11.NS, por motivo de responder

por outra função gratificada, de 13.10.09 a 27.10.09, através da Portaria 312 de 27.1.09.

DESIGNA MAURO BIEDZICKI DE MARQUES, 435007/1, técnico em contabilida-

de, TP10407, para responder, em regime de tempo integral, pela função gratificada de

AUXILIAR TÉCNICO, 21130002, DA UNIDADE DE CONTABILIDADE, 13603002,

DA CÉLULA DE GESTÃO FINANCEIRA, DESTA SMF substituindo JÚLIO CÉSAR

GUIMARÃES DOS SANTOS, 435147/1, técnico em contabilidade, TP10407, por

motivo de licença-prêmio, de 13.10.09 a 27.10.09, através da Portaria 313 de 27.10.09.

DESIGNA TIAGO RODRIGUES DA SILVA, 412755/4, assistente administrativo,

AA10406, para responder, em regime de tempo integral, pela função gratificada de

GESTOR B, 11170009, DA ÁREA DE PATRIMÔNIO, 13709003 substituindo

RICARDO FALKENBERG ALBANUS, 319895/1, engenheiro, ES114NS, por moti-

vo de férias, de 13.10.09 a 27.10.09, através da Portaria 314 de 27.10.09,

DESIGNA NEWTON JOSÉ LOPES PEIXOTO, 401691/1, assistente administrativo,

AA10406, para responder, em regime de tempo integral, pela função gratificada de

SECRETÁRIO DE TRIBUNAL ADJUNTO, 21150013, DA SECRETARIA ADMI-

NISTRATIVA DO TART,13004016, DESTA SMF substituindo HELENA MARIA

BRASIL, 75313/2, assistente administrativo, AA10406, por motivo de licença prê-

mio. de 13.10.09 a 27.10.09, através da Portaria 316 de 27.10.09.

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO, no uso de suas atribuições

legais,

DESIGNA RODRIGO LUIS SANTOS DE OLIVEIRA, 72476.5, engenheiro, 100500,

para responder, em regime de dedicação exclusiva, pela função gratificada de Diretor,

da Divisão de Iluminação Pública, da Supervisão de Iluminação Pública e Conserva-

ção de Prédios Municipais, da Secretaria Municipal de Obras e Viação, 210120,

14701003, substituindo PAULO ROGERIO AUMOND, 27298.2, eletrotécnico, 100490,

por motivo de responder por outro cargo em comissão, de 8.10.09 a 6.11.09, através da

Portaria 211 de 14.10.09.

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições le-
gais,

DESIGNA CARLA SEELIG RIBEIRO, 27384.6/01, PROFESSOR, ED103M5, para

responder pela função gratificada de VICE-DIRETOR DA ESCOLA MUNICIPAL

DE EDUCAÇÃO INFANTIL JARDIM SALOMONI, DA DIVISÃO DE EDUCA-

ÇÃO INFANTIL, DA SUPERVISÃO DE EDUCAÇÃO, DA SMED, 11150027,

15611002, substituindo MARTA BERGALLO RODRIGUES, 24182.1/01, PROFES-

SOR, ED103M5, por motivo de licença para tratamento de familiar, de 12.09.09 a

28.09.09, em regime complementar de trabalho, através da portaria 617 de 21.10.09.

DESIGNA BERNADETE NUNES SIMON, 39444.3/01, PROFESSOR, ED103M5,

para responder pela função gratificada, de DIRETOR DA ESCOLA MUNICIPAL DE

ENSINO FUNDAMENTAL PORTO ALEGRE, DA DIVISÃO DE EDUCAÇÃO ES-

COLAR, DA SUPERVISÃO DE EDUCAÇÃO, DA SMED, 11160022, 15626029,

substituindo MARCIA GIL ROSA, 35490.1/03, PROFESSOR, ED103M5, por moti-

vo de licença para tratamento de saúde, de 09.09.09 a 08.10.09, em regime comple-

mentar de trabalho, através da portaria 618 de 21.10.09.

DESIGNA MIRIAM PEREIRA LEMOS, 30463.6/02, professor, ED103M5, para res-

ponder pela função gratificada, de VICE-DIRETOR DA ESCOLA MUNICIPAL DE

ENSINO FUNDAMENTAL PORTO ALEGRE, DA DIVISÃO DE EDUCAÇÃO ES-

COLAR, DA SUPERVISÃO DE EDUCAÇÃO, DA SMED, 11150027, 15626029,

substituindo BERNADETE NUNES SIMON, 39444.3/01, professor, ED103M5, por

motivo de responder por outra FG, de 09.09.09 a 08.10.09, em regime complementar

de trabalho, através da portaria 619 de 21.10.09.

DESIGNA TIRZA PORTO AZAMBUJA VERRI, 15836.0/01, PROFESSOR,

ED103M5, para responder PELA FUNÇÃO GRATIFICADA de VICE-DIRETOR DA

ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL LIDOVINO FANTON, DA

DIVISÃO DE EDUCAÇÃO ESCOLAR, DA SUPERVISÃO DE EDUCAÇÃO DA

SMED, 11150027, 15626024, substituindo MARIA TEREZINHA PEREIRA SASSO,

53455.1/01, PROFESSOR, ED103M5, por motivo de licença para tratamento de fa-

miliar, de 24.09.09 a 08.10.09, em regime complementar de trabalho, através da porta-

ria 620 de 21.10.09.

DESIGNA MARGA MAURIANE ZAGO GIACOBO, 26132.7/01, PROFESSOR,

ED103M5, para responder pela função gratificada de SECRETÁRIO DA ESCOLA

MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL DEPUTADO MARCÍRIO GOULART

LOUREIRO, DA DIVISÃO DE EDUCAÇÃO ESCOLAR, DA SUPERVISÃO DE

EDUCAÇÃO, DESTA SMED, 21140009, 15626011, substituindo LIANE EVANI

RODRIGUES DE OLIVEIRA, 32101.4/01, AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS,

AC10902, por motivo de licença para tratamento de saúde, de 15.09.09 a 13.10.09, em

regime complementar de trabalho, através da portaria 621 de 21.10.09.



4 DIÁRIO OFICIAL DE PORTO ALEGRE – Edição 3645 – Terça-feira, 17 de Novembro de 2009

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES, RECREAÇÃO E LAZER, no uso
de suas atribuições legais,

CONCLUI pelo arquivamento do processo administrativo nº 001.049999.09.5, por

tratar-se de roubo a mão armada e não termos como chegar à autoria do feito, nos

termos da Lei Complementar nº133/85 e homologado pela autoridade competente, por

meio da Comissão de Sindicância instaurada pela Portaria nº 128/2009, para apurar o

desaparecimento de dez aparelhos de pressão e quatorze cronômetros, da Secretaria

Municipal de Esportes, Recreação e Lazer (SME), da Prefeitura Municipal de Porto

Alegre, através da Portaria 131 de 12.11.09.

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA CULTURA, no uso de suas atribuições legais,

ALTERA a Portaria nº 206/09, substituindo a servidora MARA REGINA NUNES,

matr. 8753/2, pelo servidor JOÃO LUIZ DE CASTRO LIMA, matr, 277130/1 como

Membro da Comissão Inventariante do Patrimônio 2009, para a Secretaria Municipal

da Cultura, através da Portaria 227 de 16.11.09.

DESIGNA MARCOS PEIL MARQUES VAZ, 313868/1, técnico em espetáculos de

diversões, TP.1.06.07, para responder pela função gratificada de Responsável por pré-

dios culturais, da Equipe de Administração de Prédios Culturais, da Coordenação de

Apoio Técnico-Administrativo, da Secretaria Municipal da Cultura, 11130013,

10501002, substituindo OSÓRIO ANTÔNIO CARDOSO DA ROCHA, 105690/4, téc-

nico em espetáculos de diversões, TP.1.06.07, por motivo de férias, de 25.6.09 a 9.7.09,

em regime de tempo integral, através da Portaria 208 de 19.10.09.

DESIGNA MARCOS PEIL MARQUES VAZ, 313868/1, técnico em espetáculos de

diversões, TP.1.06.07, para responder pela função gratificada de Responsável por pré-

dios culturais, da Equipe de Administração de Prédios Culturais, da Coordenação de

Apoio Técnico-Administrativo, da Secretaria Municipal da Cultura, 11130013,

10501002, substituindo OSÓRIO ANTÔNIO CARDOSO DA ROCHA, 105690/4, téc-

nico em espetáculos de diversões, TP.1.06.07, por motivo de licença prêmio, de 25.5.09

a 8.6.09, em regime de tempo integral, através da Portaria 209 de 19.10.09.

DESIGNA CARMEM SALAZAR DE ARAUJO, 277815/1, técnico em espetáculos

de diversões, TP.1.06.07, para responder pela função gratificada de Responsável por

prédios culturais, da Equipe de Administração de Prédios Culturais, da Coordenação

de Apoio Técnico-Administrativo, da Secretaria Municipal da Cultura, 1113, 10501002,

substituindo OSÓRIO ANTÔNIO CARDOSO DA ROCHA, 105690/4, técnico em

espetáculos de diversões, TP.1.06.07, por motivo de férias, de 24.8.09 a 7.9.09, em

regime de tempo integral, através da Portaria 210 de 19.10.09.

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais,

DESIGNA CARLOS ROBERTO DE MOURA FERREIRA, 71794/02, operário,

AP.1.10.02, para responder, em regime de tempo integral, pela função gratificada de

auxiliar técnico, da Unidade de Apoio Administrativo, da Divisão de Administração

Hospitalar, do Hospital de Pronto Socorro, da Secretaria Municipal de Saúde, 21130002,

18603003, substituindo MARA SOARES OLIVEIRA, 317667/01, eletrotécnico,

TP.1.01.07, por motivo de licença prêmio, de 26.10 a 9.11.09, através da Portaria 726

de 13.10.09.

DESIGNA CLEBER DA SILVA LEMOS, 561049/01, assistente administrativo,

AA.1.04.06, para responder, em regime de tempo integral, pela função gratificada de

responsável por atividades I, da Gerência de Regulação dos Serviços de Saúde,

11130031, 18805001, substituindo CLECIA DE OLIVEIRA NUNES, 44151.2/01, as-

sistente administrativo, AA.1.04.06, por motivo de licença prêmio, de 13 a 27.10.09,

através da Portaria 744 de 27.10.09.

DESIGNA ARNALDO HOMERO PIBERNAT VILLELA, 32469.6/02,

municipalizado, para responder, sem regime, pela função gratificada de gerente II, da

Unidade Básica de Saúde Nonoai, da Gerência Distrital Sul/Centro-Sul, da

Coordenadoria-Geral da Rede de Atenção Básica de Saúde, da Secretaria Municipal

de Saúde, 11160021, 18619017, substituindo THEMIS SOARES FABRETTI, 34267.4/

02, médica, ES.1.24.NS, por motivo de férias, de 27.4 a 26.5.09, através da Portaria

748 de 21.10.09.

DESIGNA JANDIRA PEREIRA DOS SANTOS, 252429/3, assistente social,

ES.1.06.NS, para responder, em regime de dedicação exclusiva, pela função gratificada

de assistente técnico, do Hospital de Pronto Socorro, 21160003, 18802001, substituin-

do CLAUDIA LIZIANE NEVES DOS SANTOS, 317254/1, assistente social,

ES.1.06.NS, por motivo de licença prêmio, de 28.9 a 12.10.09, através da Portaria 750

de 22.10.09.

DESIGNA LUCIA REGINA FASOLO, 32435.0/01, terapeuta ocupacional,

ES.1.36.NS, para responder, em regime de dedicação exclusiva, pela função gratificada

de gerente I, da Coordenadoria-Geral da Rede de Atenção Básica de Saúde, da Gerên-

cia Distrital Noroeste/Humaitá/Navegantes/Ilhas, Casa de Apoio Viva Maria, 11150026,

18518004, substituindo LUCIANE FERREIRA MACHADO, 20760.6/03, terapeuta

ocupacional, ES.1.36.NS, por motivo de licença prêmio, de 15 a 29.10.09, através da

Portaria 754 de 23.10.09.

DESIGNA DENIS DA SILVA FRAGA, 679346/04, adido, para responder, em regime

de dedicação exclusiva, pela função gratificada de assistente técnico, da Assessoria de

Planejamento e Programação, 21160003, 18004001, substituindo CARLOS OSCAR

KIELING, 29640.8/02, médico, ES.1.24.NS, por motivo de licença prêmio, de 28.9 a

12.10.09, através da Portaria 760 de 27.10.09.

DESIGNA os servidores JAIME POZZA DE MELLO, 6020.6, economista, CLÁU-

DIA CRISTINA PORTO HORNUNG, 25162.0, assistente administrativo, e JOÃO

EDMUNDO THOMS SALVI, 946099.14, arquiteto, para, sob a presidência do pri-

meiro, constituírem Comissão de Licitação encarregada de receber e julgar a docu-

mentação e propostas relativas à Tomada de Preços 18/09, que trata da contratação da

empresa para executar obras e serviços de reforma e ampliação do prédio sede da UB

Murialdo 6 da Secretaria Municipal de Saúde, processo administrativo 1.21422.09.5,

através da Portaria 774 de 9.11.09.

SECRETÁRIO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE, no uso de suas atribuições

legais,

DESIGNA PAULO ANTÔNIO JUNG DE MOURA JARDIM, 818784/1, engenheiro

agrônomo, ES1.15.NS, para responder em regime de dedicação exclusiva, pela função

gratificada de AUXILIAR TÉCNICO DA ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SO-

CIAL/SMAM, 2113, 20004002 substituindo GISLAINE LOPES MENEZES, 466284/

1, arquiteta, ES1.02.NS, por motivo de férias, de 01/10/2009 a 30/10/2009, através da

Portaria 258 de 8.10.09.

DESIGNA GILDO SANTO SANTANA MACIEL, 648313/3, para responder, em re-

gime de tempo integral, pela função gratificada de CHEFE DE ZELADORIA DE

PRAÇA DA SEÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO DE PRAÇAS E JARDINS/DAPPJ/

SUPPJ/ SMAM, 1114, 20502008 substituindo JOSÉ CARLOS DA COSTA ROSA,

342881/1, OPERÁRIO ESPECIALIZADO, OB1.07.02, por motivo de licença prê-

mio, de 01/09/09 a 15/09/09, através da Portaria 260 de 19.10.09.

SECRETÁRIO MUNICIPAL DOS DIREITOS HUMANOS E SEGURANÇA
URBANA, no uso de suas atribuições legais,

DESIGNA GLAUBER SILVESTRE ZILIO, 539147, guarda municipal, FV.1.03.04,

para responder, em regime de tempo integral, pela função gratificada de chefe de zonal

V, da Equipe II de Vigilância, da Coordenação de Segurança Urbana, da Secretaria

Municipal dos Direitos Humanos e Segurança Urbana, 11130009, 08305005, substitu-

indo ANTÔNIO MARCELO CASTRO DE SOUZA, 201525, guarda municipal,

FV.1.03.04, por motivo de afastamento para curso, de 17.10 a 5.11.09, através da Por-

taria 140 de 6.10.09.

DESIGNA RUDNEI MOREIRA, 189094, guarda municipal, FV.1.03.04, para res-

ponder, em regime de tempo integral, pela função gratificada de chefe de zonal IV, da

Equipe II de Vigilância do Serviço da Guarda Municipal, da Coordenação de Seguran-

ça Urbana, da Secretaria Municipal dos Direitos Humanos e Segurança Urbana,

11130009, 08305004, substituindo SADIR NARCISO SEVERO NUNES, 301428,



5DIÁRIO OFICIAL DE PORTO ALEGRE – Edição 3645 – Terça-feira, 17 de Novembro de 2009

guarda municipal, FV.1.03.04, por motivo de licença prêmio, de 2 a 16.11.09, através

da Portaria 148 de 20.10.09.

DESIGNA SERGIO HITER RODRIGUES MACHADO, 808754, guarda municipal,

FV.1.03.04, para responder, em regime de tempo integral, pela função gratificada de

chefe de zonal IV, da Equipe II de Vigilância do Serviço da Guarda Municipal, da

Coordenação de Segurança Urbana, da Secretaria Municipal dos Direitos Humanos e

Segurança Urbana, 11130009, 08305004 substituindo SADIR NARCISO SEVERO

NUNES, 301428, guarda municipal, FV.1.03.04, por motivo de licença para tratamen-

to de familiar, de 7 a 13.10.09, através da Portaria 150 de 21.10.09.

SUPERINTENDENTE ADMINISTRATIVO-FINANCEIRO, DO DEPARTA-

MENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS, no uso de suas atribuições le-
gais,

AUTORIZA FLAVIO FERREIRA PRESSER, 730972/1, Diretor-Geral, da Diretoria

Geral, para participar da Solenidade de Abertura da XVI Semana Internacional e IX

Semana Estadual da Água do Rio Grande do Sul, no dia 3.10.09, em Caxias do Sul-

RS, com base no artigo 32, inciso III da Lei Complementar 133 de 31.12.85, através da

Portaria 1735 de 20.10.09 (processo 3.1182.09.9).

AUTORIZA ADROALDO DE OLIVEIRA LOPES, 731046/1, comissionado, da Di-

retoria Geral, para conduzir o veiculo oficial da Diretoria Geral do DMAE, que parti-

cipou da Solenidade de Abertura da XVI Semana Internacional e IX Semana Estadual

da Água do Rio Grande do Sul, no dia 3.10.09, em Caxias do Sul-RS, com base no

artigo 32, inciso III da Lei Complementar 133 de 31.12.85, através da Portaria 1736 de

20.10.09 (processo 3.1182.09.9).

AUTORIZA ELTON JOSE MELLO, 228622/2, engenheiro, da Divisão de Instala-

ções, para ministrar palestra no “Painel Setorial Inmetro-Desempenho de Equipamen-

to Instalados em Tubulações de Água”, no dia 15.10.09, no Campus Laboratorial do

Inmetro, em Xerém-RJ, com base no artigo 32, inciso III da Lei Complementar 133 de

31.12.85, através da Portaria 1738 de 20.10.09 (processo 3.28176.09.0).

AUTORIZA MARCIA REGINA THEWES, 734850/4, técnico em tratamento em água

e esgotos, da Divisão de Planejamento, participação no evento “3º Seminário de Regi-

onal Sul de Resíduos Sólidos, no período de 22.10.09 a 23.10.09, em Caxias do Sul-

RS, com base no artigo 32, inciso III da Lei Complementar 133 de 31.12.85, através da

Portaria 1746 de 21.10.09 (processo 3.2784.09.2).

CHEFE DA SEÇÃO DE REGISTRO E VANTAGENS, DA DIVISÃO DE RE-

CURSOS HUMANOS, DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ES-

GOTOS, no uso de suas atribuições legais,

APLICA, em relação à servidora ELIANE ARAUJO DE AZEVEDO, 727821/1, agente

de serviços externos, da Divisão de Arrecadação, pena disciplinar de repreensão, dia

10.10.09, com base no artigo 203, inciso I e 204, por transgressão ao artigo 196, incisos

III, VI e VIII, todos da lei Complementar 133 de 31.12.85, através da Portaria 1761 de

3.11.09 (processo 3.1864.09.2).

CESSA EFEITOS da Portaria 314 de 12.3.99, em relação à servidora EVANI

PADILHA, 700189/2, assistente administrativo, da Divisão de Recursos Humanos,

que lhe concedeu gratificação por atividade insalubridade em grau médio 20%, a con-

tar de 26.8.09, através da Portaria 1749 de 22.10.09 (processo 3.4096.09.6).

CESSA EFEITOS da Portaria 60 de 9.1.89, em relação ao servidor ERVANDIL DE

MELO, 737644/3, agente de serviços externos inativo, da Divisão de Arrecadação,

gratificação pelo exercício de atividade tributo, lançamento, arrecadação execução e

controle da receita, da despesa e de empenho, e de preparo de pagamento, a contar de

1.11.07, através da Portaria 1765 de 4.11.09 (processo 3.38208.09.1).

CONCEDE a EVANI PADILHA, 700189/2, assistente administrativa, da Divisão de

Recursos Humanos, gratificação pelo exercício de atividade tributo, lançamento, arre-

cadação execução e controle da receita, da despesa e de empenho, e de preparo de

pagamento, correspondente a nível 6, no período de 26.8.09 a 30.9.09, a contar de

31.10.09, através da Portaria 1750 de 22.10.09, (processo 3.4096.09.6).

CONCEDE a PAULO RENATO DA SILVA, 743267/2, instalador hidrossanitário, da

Divisão de Esgoto, gratificação pelo exercício de atividade tributo, lançamento, arre-

cadação execução e controle da receita, da despesa e de empenho, e de preparo de

pagamento, correspondente a nível 4, a contar de 13.10.09 a 27.10.09, através da Por-

taria 1758 de 27.10.09, (processo 3.5061.08.3).

CONCEDE a ERVANDIL DE MELO, 737644/3, agente de serviços externos inativo,

da Divisão de Arrecadação, gratificação pelo exercício de atividade tributo, lança-

mento, arrecadação execução e controle da receita, da despesa e de empenho, e de

preparo de pagamento, correspondente a nível 6, a contar de 1.11.07 a 4.8.08, através

da Portaria 1766 de 4.11.09, (processo 3.38208.09.1).

DESIGNA ANTONIO DA MOTTA GONÇALVES, 705497, assistente administrati-

vo, da Divisão de Instalações, para como sindicante, apurar irregularidades apontadas

no processo 3.1793.09.8 e SUZANA PEREIRA LAUER, 393440, como secretária a

cotar de 29.10.09, com base no artigo 221, inciso I da Lei Complementar 133 de

31.12.85, através da Portaria 1759 de 27.10.09 (processo 3.1793.09.8).

DESIGNA ARACELI ANTONIO FREITAS ALVES, 721077/1, instalador

hidrossanitário, para responder pela função gratificada de chefe do setor de preventiva

III, da Divisão Esgoto, durante o impedimento do titular, JOÃO PEREIRA KAUPE,

721363/2, no período 2.12.09 a 31.12.09, por férias, concedendo gratificação tributá-

ria nível 4, com base no artigo 69, parágrafo 1° da Lei Complementar 133 de 31.12.85,

através da Portaria 1762 de 4.11.09, (processo 3.5060.08.7).

DESIGNA ANTONIO SILVIO FERREIRA MENDES, 743681/2, operário especializa-

do, para responder pela função gratificada de responsável por serviço, da Divisão Es-

goto, durante o impedimento do titular, JOÃO LUIS DIAS DOS SANTOS, 726040/1,

no período 14.12.09 a 2.1.10, por férias, concedendo gratificação tributária nível 4,

com base no artigo 69, parágrafo 1° da Lei Complementar 133 de 31.12.85, através da

Portaria 1763 de 4.11.09, (processo 3.5060.08.7).

MODIFICA a Portaria 75 de 15.1.09 que designou CARLA DOS SANTOS LEÃO,

675870, DVO, como presidente ROSANE RADUNZ COIMBRA, 704079, DVA e

ROSANGELA STORNILOLO MARDINI, 703324, DVA, como membros, para cons-

tituírem comissão de recebimento definitivo da obra “extensão de rede de água em

PEAD Estrada do Varejão, Luiz Correia e Extrema”, por trinta (30) dias, na parte

referente a data que passa a ser a contar de 4.11.09, através da Portaria 1764 de 4.11.09,

(processo 3.80000.07.0).

MODIFICA a Portaria 676 de 25.3.08, que designou diversos funcionários, por prazo

indeterminado, para compor a comissão do cadastro de marca dos materiais para as

futuras aquisições pelo DMAE, excluindo os servidores, JANICE MAGALHÃES DE

OLIVEIRA, 449810 SVS, e ANTONIO CARLOS MOREIRA DA SILVA, 699175,

SVS, a contar de 1.3.09 e incluindo as servidoras SÔNIA ROSI RODRIGUES PEREI-

RA, 700670 e CARMEM REGINA SOUZA DA ROSA, 706490, a contar também de

1.3.09, responsáveis por estabelecer as rotinas, critérios, elaboração dos editais desti-

nados ao referido cadastro e manutenção do cadastro de marcas, através da Portaria

1769 de 4.11.09, (processo 3.1079.08.5).

NOMEIA LUCIA PAULINA FANTINEL, 704110/1, assistente administrativa, para

responder pelo cargo em comissão de chefe da seção de escrituração, da Divisão Fi-

nanceira, durante o impedimento da titular EDI ELI BLAUTH, 701273/2, no período

de 3.11.09 a 17.11.09, por licença prêmio, com regime dedicação exclusiva e gratifi-

cação de incentivo técnico, com base no artigo 69, parágrafo 1º da Lei Complementar

133 de 31.12.85, através da Portaria 1768 de 4.11.09, (processo 3.80.09.8).

PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA,
no uso de suas atribuições legais,

LOTA a servidora GLACI FLORES NEVES, 14832.8, Serviços Gerais, na Área de Servi-

ços Gerais, a contar de 23/10/09, com base no artigo 27, parágrafo 2º, da Lei Complemen-

tar 133, de 31/12/85, através da Portaria 433/09, de 09/11/09. (Memo 148-09 DA)



6 DIÁRIO OFICIAL DE PORTO ALEGRE – Edição 3645 – Terça-feira, 17 de Novembro de 2009

DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA
DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, no uso

de suas atribuições legais,

DESIGNA, a contar de 09.11.2009, a servidora CÁRIN CECÍLIA DA ROSA CAR-

VALHO, matrícula 97327.3, ADMINISTRADORA, ES 6.01.NS.A, da Equipe de Ges-

tão Administrativa e de Pessoal, como Coordenadora de Estágios Curriculares no âm-

bito deste Departamento, com base no Art. 8º do Decreto nº 16.132 de 25.11.2008,

através da Portaria 118, de 12.11.2009 (processo 1.56109.09.1).

DESIGNA, no período de 03 a 17.11.2009, a servidora ANDRÉA MOYSÉS WAGNER,

matrícula 23671.0, ASSISTENTE ADMINISTRATIVA, AA 60106, da Unidade de

Concessão de Vantagens, Apuração de Tempo de Contribuição e Registros, da Divisão

Previdenciária, para responder pela FG de Chefe da Unidade de Concessão de Vanta-

gens, Apuração de Tempo de Contribuição e Registros (1.6.1.6), em substituição à

titular Ecléa da Luz Gallio, matrícula 66457.4, por motivo de Licença para Tratamen-

to, com base no Art. 69 da LC 133 de 31/12/1985, através da Portaria 120, de 11.11.2009

(processo 1.31493.09.2).

DISPENSA, a contar de 09.11.2009, a servidora LUCIANA EIDT, matrícula 36306.9,

ASSISTENTE ADMINISTRATIVA, AA 60106, da Equipe de Gestão Administrativa

e de Pessoal, da função de Coordenadora de Estágios Curriculares no âmbito deste

Departamento, com base no Art. 8º do Decreto nº 16.132 de 25.11.2008, através da

Portaria 121, de 12.11.2009 (processo 1.56109.09.1).

MODIFICA, em relação à servidora MÔNICA BRAGAGLIA, a portaria 119 de

11.11.2009 quanto a matrícula que passa a ser 351705 e não como constou, (processo

1.56517.09.2).

Despachos
CHEFE DA UNIDADE DE REGISTROS E PREPARO DE PAGAMENTO do
CEDRE da SMA, no uso de suas atribuições legais,

Processo 1.5026.09.1 - Defere, em 9.11.09, em relação a LIZZIE DE FATIMA

PIMENTEL FERREIRA, 703853/2, professor, da SMED, o pedido de averbação de

tempo de serviço público, estranho ao município, para efeito dos arts. 79, 122, § 1°,

com redação alterada pela LC 150/87, e 126, da LC 133/85 (sem reciprocidade).

Total de 2399 dias (= 06 anos 06 meses 29 dias), excluído o período colidente.

- ESTADO/RS: De 08/04/1992 a 31/10/1998 e 31/10/2000.

Processo 1.12454.09.5 - CONCEDE, em 10.11.09, à servidora REGIANE TEREZINHA

GUTERRES, 22483.5/01, da SMA, a contar de 19/10/09, a vantagem do artigo 124,

parágrafo único, da LC n.° 133/85, bem como, ASSEGURA a referência “C”, a contar

de 19/10/09, nos termos do artigo 78, da Lei 6309/88.

Processo 1.20806.09.4 - CONCEDE, em 10.11.09, à servidora ANA LUCIA

PANDOLFO CARONE, 8142.8/02, da Secretaria Municipal de Educação, a contar de

23.10.09, a vantagem do artigo 124, parágrafo único, da LC 133/85.

Processo 1.32754.09.4 - Defere, em 9.11.09, em relação a ELIS REGINA DE ABREU,

matr. 822544/1, professora, da Secretaria Municipal de Educação, o pedido de averbação

de tempo de serviço público, estranho ao município, para efeito dos arts. 79, 122, § 1°,

com redação alterada pela LC 150/87, e 126, da LC 133/85 (sem reciprocidade)

Total de 8508 dias (= 23 anos 03 meses 23 dias), excluído o período colidente.

- PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS: De 23/03/81 a 30/06/84, 02/07/84 a 10/

07/86

- ESTADO/RS: De 16/07/86 a 01/04/90, 10/03/92 a 21/06/06

Processo 1.43161.09.0 - DEFERE, em 9.11.09, em relação a MARISTELA GRACIOLI

BERNARDES, 900038/1, professora, da SMED, o pedido de averbação de tempo de

serviço público, estranho ao município, para efeito dos arts. 79, 122, § 1°, com reda-

ção alterada pela LC 150/87, e 126, da LC 133/85 (sem reciprocidade)

Total de 2535 dias (= 06 anos 11 meses 15 dias), excluído o período colidente.

- PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS: De 02/05/01 a 09/04/08

Processo 1.46311.09.2 - ASSEGURA, em 10.11.09, à servidora MARGARETH

AMANCIO VIEIRA, 20648.1/01, da SMED, a contar de 30/10/09, a vantagem do

artigo 43, da Lei 6151/88, alterada pelo artigo 1º, alínea “b”, da Lei n.º 6453/89, ou

seja, a referência “D”.

Processo 1.52673.09.0 - CONCEDE, em 10.11.09, ao servidor JOSE ALBERTO

VISITAINER LARA, 21234.1/02, da SMF, a contar de 20/10/09, a vantagem do artigo

124, da LC 133/85., bem como, ASSEGURA a referência “D”, a contar de 20/10/09,

nos termos do artigo 78, da Lei 6309/88.

Processo 1.52920.09.7 - DEFERE, em 9.11.09, em relação a ANA CLAUDIA AGUIAR

PASSOS, 972141/1, assistente, da SMA, o pedido de averbação de tempo de serviço

público, estranho ao município, para efeito dos arts. 122, § 1°, com redação alterada

pela LC 150/87 e 126, § 3°, todos da LC 133/85 (com reciprocidade)

Total de 2610 dias (= 07 anos 01 meses 25 dias).

- ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA: De 24/07/02 a 14/09/09

Processo 1.54514.09.6 -CONCEDE, em 9.11.09, ao servidor LUIZ CARLOS CEZAR,

matrícula n.º 10091.5/01, da SMS, a contar de 28/10/09, a vantagem do artigo 124, da

LC n.° 133/85.

Processo 1.55586.09.0 - Concede, em 29.10.09, cômputo em dobro de licença-prêmio

em tempo de serviço aos servidores relacionados, a contar das respectivas datas, em

conformidade com o disposto no artigo 165, item II da Lei Complementar 133 de

31.12.85 e Parecer 191/Procuradoria-Geral do Município/99.

SMED

193668/1 – MARILENE RONCAGLIO

 - 01m = 02m ref. QQ de 01/04/87 a 31/03/92

281843/1 – MARELIZ MEYER MORAIS

 - 03m = 06m ref. QQ de 17/03/92 a 19/08/98

Estagiários
CHEFE DA EQUIPE DE ESTÁGIO da EEC:

FAZ CESSAR o Termo de Compromisso dos estudantes a seguir relacionados:

Secretaria Nº Ces. Nome Nº TC Matr. Projeto Cessação

DEP 13802009 KAMILA FABIANA CANFILD MERTENS 1312 922484 904 02/11/2009

GP 13462009 MARILIA DE OLIVEIRA 4871 934024 902 02/10/2009

GP 14432009 CESAR FRANCISCATO MELO 1964 948941 902 26/10/2009

HPS/ATV 13142009 MARINDIA VIEIRA TONINI 24 957425 1000 06/10/2009

HPS/ATV 14022009 TAÍS ALINE CAMANA 28 961362 1000 21/10/2010

HPS/MED 14062009 SHEILA PICCOLI GARCIA 270 976626 801 31/10/2009

HPS/MED 14072009 LETICIA KRAMER PEREIRA 269 976614 801 31/10/2009

HPS/MED 14082009 KAROLINE GABRIELA DALLA ROSA 268 976602 801 31/10/2009

HPS/MED 14092009 JULIANA SANTOS VARELA 267 976596 801 31/10/2009

HPS/MED 14102009 JULIANA MASTELLA SARTORI 266 976584 801 31/10/2009

HPS/MED 14112009 IZABELA RODRIGUES AVILA 265 976572 801 31/10/2009

HPS/MED 14122009 FABIOLA DOFF SOTTA SOUZA 264 976559 801 31/10/2009

HPS/MED 14132009 ELISA CORDEIRO APOLINARIO 263 976547 801 31/10/2009

HPS/MED 14142009 ARIANE DIAS PAIM 262 976535 801 31/10/2009

HPS/MED 14152009 TAIS BURMANN MENDONÇA 271 976523 801 31/10/2009

HPS/MED 14162009 BRUNO ROCHA DE MACEDO 252 973157 801 30/09/2009

HPS/MED 14172009 MARIA EMILIA FERREIRA DE BARBA 260 973236 801 30/09/2009



7DIÁRIO OFICIAL DE PORTO ALEGRE – Edição 3645 – Terça-feira, 17 de Novembro de 2009

HPS/MED 14182009 MARCELO GREGIANIN ROCHA 258 973212 801 30/09/2009

HPS/MED 14192009 MARIA ELISANDRA GONÇALVES 259 973224 801 30/09/2009

HPS/MED 14202009 LEONARDO SANTOS HOFF 257 973194 801 30/09/2009

HPS/MED 14212009 GIOVANI PORTO JULIANO 255 972876 801 30/09/2009

HPS/MED 14222009 ILSIS CRISTINE DA SILVA MIOZZO 256 973170 801 30/09/2009

HPS/MED 14232009 DANIELLE YUKA KOBAYASHI 254 973169 801 30/09/2009

HPS/MED 14242009 RAFAEL DA VEIGA CHAVES PICON 261 973248 801 30/09/2009

HPS/MED 14252009 CARLOS SCHULER NIN 253 921546 801 30/09/2009

HPS/R 13252009 RAQUEL DA SILVA ALVES 2807 957139 901 30/09/2009

HPS/R 13262009 ELIZANGELA SOUZA DA SILVA 3526 967145 901 02/10/2009

HPV 13092009 DANIELA ROSALES DE SOUZA 4787 933366 161 09/10/2009

HPV 13102009 FABIANA AGUIRRE ALVES 3026 912120 161 10/09/2009

HPV 13542009 MARIANA MENEGOTTO DONADEL 2367 852810 162 17/09/2009

HPV 14552009 KAMILA FROSI 2562 928322 161 20/10/2009

HPV 14562009 FREDERICO GUILHERME GLAESER 1860 947882 161 22/10/2009

LOPES

HPV 14572009 ANDERSON ALBANUS DE SOUZA 4755 933380 161 09/10/2009

HPV/ATV 13132009 AMANDA VASSEUR 31 964387 1000 10/08/2009

PGM 13782009 MICHELE DA SILVA CRISOSTOMO 3042 960862 903 01/10/2009

PGM 13792009 JORDHAN FRAGA GARIBOTTI 2495 953780 903 14/10/2009

PGM 14032009 ANDREA PEREIRA DA SILVA 4597 883983 903 22/10/2009

SEACIS 14492009 LÍDIA RAUBER HOFFMANN 3081 961040 925 30/10/2009

SECOPA 14602009 LAÍS CAROLYNE RENSI E SILVA 1322 942859 927 15/09/2009

SMA 13052009 USTANE OLIVEIRA DO NASCIMENTO 3180 961799 912 07/10/2009

SMA 13062009 AGLAUPI RODRIGUES SORTICA 912 894221 912 02/10/2009

SMA 13112009 JESSICA FREITAS BALEJO 253 917130 912 26/09/2009

SMA 13352009 ROBERTA MARTINS TORRES 4040 971574 912 21/09/2009

SMA 13372009 GUILHERME BRUNO TURIK DE 2425 928670 912 14/10/2009

ANDRADE

SMA 13432009 JESSICA FERNANDES DOS SANTOS 162 935818 912 13/10/2009

SMA 13442009 THALLYTA AHMAD CRUZ 3178 933846 912 15/10/2009

SMA 13472009 EDINÉIA PLUCINSKI 872 870101 912 19/10/2009

SMA 13812009 WILLIAM SILVEIRA DA CUNHA 903 920852 912 06/10/2009

SMA 13822009 LUCAS ERNANI DE OLIVEIRA 1088 894786 912 28/10/2009

SMA 14342009 MATHIAS DIETRICH MEDAGLIA 2352 923622 912 01/11/2009

SMA 14392009 MARIANA BIANCHINI GALUK 2479 953754 912 06/11/2009

SMAM 13832009 LUCIANA FANTI TISSOT 710 893575 920 10/10/2009

SMC 13072009 JOÃO MARCOS LIMA COIMBRA 2870 917634 910 05/10/2009

SMC 13882009 LUCAS DA VEIGA COSTA 1264 942318 159 30/09/2009

SMCPGL 13402009 HELEN ESCOBAR DA SILVA 4716 932854 923 19/10/2009

SMCPGL 13842009 JULIANA PINHEIRO GALANTE 2192 145250 173 16/10/2009

SMCPGL 13852009 TATIANE DE SOUZA DE BITTENCOURT 3111 961430 923 03/10/2009

SMCPGL 13862009 MAYAH DE BORBA CRUZ 2172 907148 173 06/10/2009

SMCPGL 13872009 ARIELA AMARO DA FONTOURA 1563 899607 923 28/09/2009

SMCPGL 14042009 CRISTINA ANTUNES RODRIGUES 3599 967613 923 26/10/2009

SMCPGL 14052009 SUZIANE FREITAS DA SILVA 2918 491096 173 26/10/2009

SME 14012009 IGOR TEIXEIRA KOHL DE OLIVEIRA 22 883867 906 06/10/2009

SMED 13082009 ANA PAULA CHABAR PEREIRA 2808 957152 100 03/10/2009

SMED 13152009 JONIE CARLOS DE OLIVEIRA KINDLER 1710 924456 169 01/10/2009

SMED 13172009 ROMEL FALCÃO JAMONOT MACHADO 1237 930717 83 22/09/2009

SMED 13192009 SAMIRA VASCONCELOS PINTO 3667 593440 82 03/09/2009

SMED 13202009 JÚLIA PEREIRA TARRAGÓ 4467 930547 915 19/09/2009

SMED 13242009 SARA CAROLINE FONTOURA DALL’ALBA713 939423 915 23/09/2009

SMED 13292009 FLAVIANE SENTENA DA SILVA 27 882358 900 30/09/2009

SMED 13302009 KAMILA SOUZA FERZOLA 3631 967832 82 25/08/2009

SMED 13322009 CRISCIANE GARCIA GONÇALVES 3805 969567 75 01/10/2009

RODRIGUES

SMED 13452009 CATIA GREGIS MUNARI 1015 892200 76 01/12/2009

SMED 13482009 ANDRÉIA DA SILVA FREITAS 796 897994 100 14/10/2009

SMED 13552009 MICHAELLA DE MELO RIBEIRO 1811 912181 82 12/09/2009

SMED 13562009 HELENA EICHENBERG FURASTÉ 2116 950182 101 01/10/2009

SMED 13582009 MAGDA MAIA RODRIGUES SCHEIBEL 3802 837122 815 19/10/2009

SMED 13592009 VALQUIRIA FARIA SILVA 998 916848 83 19/10/2009

SMED 13612009 MELISSA LISBOA RIBEIRO 3938 970831 815 14/10/2009

SMED 13622009 SILVANA RODRIGUES FREITAS 3914 970703 815 19/10/2009

SMED 13632009 VANESSA CONCEIÇÃO REZENDE 3715 968800 101 14/10/2009

SMED 13642009 ELEONORA DA SILVA GARCIA 2989 960138 101 16/09/2009

SMED 13652009 REJANE TERESINHA LOPES TELLES 1503 883442 82 09/10/2009

SMED 13662009 PAMELA LEITE DE SOUZA 2230 949477 83 14/10/2009

SMED 13672009 ELISIANE SIMONE DE OLIVEIRA 1537 325147 100 24/10/2009

FERREIRA

SMED 13682009 CARLOS DIEGO DOS SANTOS 3014 161758 83 15/10/2009

SMED 13692009 SIMONE TAGLIASSUCHI 3539 921959 101 24/10/2009

SMED 13702009 SIMONE ANASTÁCIA SAWOSZ 2449 953500 101 07/10/2009

SMED 13712009 ANDREA NUNES SCORSATTO 1690 946658 82 07/10/2009

SMED 13722009 CAROLINE DO CARMO DURÃO FONSECA2420953134 101 02/10/2009

SMED 13732009 PRISCILA NUNES PEREIRA 2879 958570 101 16/09/2009

SMED 13742009 DIEGO CARDOSO 3697 968654 83 19/09/2009

SMED 13762009 DANIELA NUNES DA SILVA 4007 971410 815 28/09/2009

SMED 14352009 PÂMELA CORRÊA GARCIA 1923 948357 82 28/10/2009

SMED 14362009 DIULIANE TRINDADE DA SILVA 1801 832422 76 23/10/2009

SMED 14422009 BRENDA MAURA MACIEL 2517 825119 82 26/10/2009

SMED 14482009 VALTER GUARACI ALANO SOARES 3695 968538 83 05/10/2009

SMED 14522009 LEONEL DUARTE GOMES 779 939757 915 19/10/2009

SMED 14582009 CAMILA ALMEIDA PASSOS 3569 896667 75 28/10/2009

SMED 14612009 TIAGO SCHEIBEL 1478 945629 177 30/10/2009

SMED 14622009 PERLA DE SANTANA GOULART 3576 582820 815 20/08/2009

SMED/D.E.I. 11822009 MICHELE SANTOS DE OLIVEIRA 1162 876784 7 24/08/2009

SMED/D.E.I. 13122009 JANAINA GLORIA DA SILVA 721 920920 7 05/10/2009

SMED/D.E.I. 13212009 TACIANA DE MEDEIROS FIGUEIRA 1440 924328 7 10/08/2009

SMED/D.E.I. 13572009 TATIANA ANDRISIA ALMEIDA DE 515 938029 7 16/10/2009

ALMEIDA

SMED/D.E.I. 13602009 ANGELITA CRUZ ALVES 2528 954412 7 31/10/2009

SMED/D.E.I. 13772009 TATIANE DE SOUSA VERCH 4229 973832 7 19/10/2009

SMED/D.E.I. 14502009 JACQUELINE MENDES SILVA 2483 954175 7 31/10/2009

SMED/D.E.I. 14512009 MÁRCIA COELHO DOS SANTOS ALVES 2683 955787 7 31/10/2009

SMF 12392009 PAULA RUANA ANDERSEN 176 938637 913 25/09/2009

SMF 13182009 FABIANO FORTE FERREIRA 4700 932180 913 05/10/2009

SMF 13972009 MATHEUS TEIXEIRA MAMBRUM 3223 962548 913 03/10/2009

SMF 13982009 FERNANDO MULLER PRAZ 596 938741 913 20/10/2009

SMF 13992009 CRISTIANE GIUSTI 944 940796 913 20/10/2009

SMF 14002009 RAFAEL RUWER OXLEY 4574 931357 913 14/10/2009

SMF 14372009 TREICE SHAIANE SANTOS DE MORAES 3949 972580 184 29/10/2009

SMF 14442009 BETHIELE BARTH 4599 884975 913 28/10/2009

SMF 14462009 ALINE PEREIRA DA SILVA 4653 930614 913 29/10/2009

SMGAE 12662009 RODRIGO AVILA COLLA 2136 929296 909 25/09/2009

SMGAE 13422009 HELENA GUIMARÃES QUEVEDO 3689 968551 909 02/10/2009

SMGAE/CCS 13162009 LUÍSA MARIA DA FONTOURA VIEIRA 787 939848 121 06/10/2009

SMGAE/CCS 13332009 JÉSSICA RIBEIRO DIAS 174 935843 121 28/10/2009

SMGAE/CCS 13412009 DANIELE PITTA DE OLIVEIRA 466 882759 121 08/10/2009

SMGAE/CCS 13892009 RAFAEL GUSTAVO MAIA 4711 932817 121 09/10/2009

SMIC 13752009 JOANA CAVALLI GHION 1758 947341 172 11/09/2009

SMIC 13952009 ERICKSON MARÇAL PKORSKI 3530 967017 172 05/10/2009

FERNANDES

SMIC 14452009 RAFAEL CANTERGI PADILHA 2339 953420 172 29/10/2009

SMIC 14532009 FELIPE ONÓFRIO GOULART 4041 971598 122 26/10/2009

SMIC 14542009 FRANCIELY SCHIDT DA SILVA 3613 964181 916 14/10/2009

SMJ 13312009 MARCIA BRANDÃO PEREIRA 3215 873321 182 23/07/2009

SMJ 13962009 DEISIANE CARLESSO 4212 963073 182 22/10/2009

SMS 13222009 JANICE MARTINS DA COSTA 1858 947857 918 01/10/2009

SMS 13232009 DOUGLAS DA SILVA GOMES 2674 955763 918 25/09/2009

SMS 13272009 KARINA GABRIELLE CANDATEN 2567 893988 166 02/10/2009

SMS 13282009 TAMIRES CAPELARI 2285 921200 166 02/10/2009

SMS 13342009 JÚLIA BACKES 3633 967911 36 27/08/2009

SMS 13362009 ELENARA SIMONI KOVALESKI 3733 968915 116 13/10/2009

SMS 13382009 FELIPE MELLO RAMOS 23 936460 918 13/10/2009

SMS 13392009 SONIA WALKIRIA DOS SANTOS 56 933901 918 16/10/2009

MIRALHA

SMS 13492009 MARIELA ROCHA MATTÉ 3114 941843 918 05/10/2009

SMS 13502009 JULIANE PEREIRA DE FREITAS 3113 941302 918 07/10/2009



8 DIÁRIO OFICIAL DE PORTO ALEGRE – Edição 3645 – Terça-feira, 17 de Novembro de 2009

Prefeitura Municipal de Porto Alegre
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

REVREVREVREVREVOGAÇÃOOGAÇÃOOGAÇÃOOGAÇÃOOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO DE SERVIÇO 94/09

PROCESSOS 001.050100.09.2

A ÁREA DE COMPRAS E SERVIÇOS torna pública a revoga-
ção do Pregão em epígrafe, tipo “Menor Preço Global”, que tem
por objeto a contratação de serviços de Locação de quatro ôni-
bus, com motorista habilitado, destinada ao transporte dos parti-
cipantes dos XII Jogos de Integração do Idoso do Rio Grande do
Sul, evento que será realizado no Município de Tramandaí/RS,
com fundamento no artigo 49, da Lei 8.666/93 e o processo en-
contra-se a disposição dos interessados.

JOSE OTÁVIO FERREIRA FERRAZ,
Gestor da Área de Compras e Serviços.

EXTRAEXTRAEXTRAEXTRAEXTRATTTTTO DE CONTRAO DE CONTRAO DE CONTRAO DE CONTRAO DE CONTRATTTTTOOOOO

PROCESSO 001.017818.09.5
CONTRATANTE dos processos abaixo: Secretaria Municipal
da Fazenda.
CONTRATADA: Econet Informática Ltda.
OBJETO: Aquisição de um microcomputador portátil #1, versão
1.6.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico 164/09
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 1800.1801.10.0122.0100.
2596.4490, 1800.1804.10.0122.0100.2606.4490.
VALOR: R$ 2.849,60

PROCESSO 001.032126.09.3
CONTRATADA: Econet Informática Ltda.
OBJETO: Aquisição de um microcomputador portátil #1, versão
1.6.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico 329/09
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0800.0800.06.0122.0117
.2592.4490
VALOR: R$ 2.920,00

PROCESSO 001.032126.09.3
CONTRATADA: Rudinei M de Abreu & Cia Ltda.
OBJETO: Aquisição de uma impressora jato de tinta, versão 1.0,
um projetor multimídia LCD, versão 1.2.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico 329/09
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0800.0800.06.0122.0117.
2592.4490
VALOR: R$ 2.534,00

PROCESSO 001.046156.09.7
CONTRATADA: Osmar Luiz Bazotti & Cia Ltda.
OBJETO: Aquisição de kits de lanches.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico 515/09
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 0600.0601.27.0122.0102.
2586.3390.
VALOR: R$ 50.745,16

PROCESSO 001.037946.09.9
CONTRATADA: Liliane Neves Vieira
OBJETO: Aquisição de 20 propes, tipo bota.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico 409/09
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 0600.0601.27.0812.0100.

2371.3390.
VALOR: R$ 280,00

PROCESSO 001.037946.09.9
CONTRATADA: Francisco E.A. Fonte
OBJETO: Aquisição de uniformes.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico 409/09
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0600.0601.27.0812.0109.
1391.3390, 1200.1200.04.0122.0119.2528.3390, 1400.1401.
15.0122.0104.2623.3390.
VALOR: R$ 12.446,62

Porto Alegre, 16 de novembro de 2009.

CRISTIANO ROBERTO TATSCH,
Secretário Municipal da Fazenda.

EXTRAEXTRAEXTRAEXTRAEXTRATTTTTO DE O DE O DE O DE O DE TERMOTERMOTERMOTERMOTERMO
ADITIVADITIVADITIVADITIVADITIVOOOOO

PROCESSO 001.019096.09.7
CONTRATANTE: Secretaria Municipal da Fazenda
CONTRATADA: Samira Vidal de Oliveira
OBJETO: Alteração do cronograma de desembolso
MODALIDADE: Pregão Eletrônico de Serviço 33/09

Porto Alegre, 16 de novembro de 2009.

CRISTIANO ROBERTO TATSCH,
Secretário Municipal da Fazenda.

EDITAIS

COOHALPI COOPERATIVA HABITACIONAL ALPES DO PINHEIRO LTDA. C.N.P.J.
00.423.773/0001-80 ESTRADA JOÃO DE OLIVEIRA REMIÃO 930 - L. PINHEIRO CEP 91.550-

000 PORTO ALEGRE – RS FONE: (51) 33.19.11.36 (Fax) e 33.19.16.49

EDITEDITEDITEDITEDITAL 02/2009AL 02/2009AL 02/2009AL 02/2009AL 02/2009

ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

O COORDENADOR ADMINISTRATIVO E O CONSELHO ELEITORAL, no uso de
suas atribuições, convocam os associados da Cooperativa Habitacional Alpes do Pinhei-
ro Ltda., para Assembleia Geral Extraordinária, a realizar-se no dia 28/11/09 no salão de
eventos da COOHALPI, sito à Estrada João de Oliveira Remião nº. 930, às 12,00h em 1ª
chamada, às 13,00h em 2ª chamada e às 14h em 3ª e última chamada, para deliberar
sobre a seguinte Ordem do Dia:
1)  Leitura e deliberação da Ata Anterior;
2)  Aprovação da alteração do projeto da praça 3780;
3)  Deliberação sobre a camioneta;
4)  Advertência aos sócios, barulho após 22hs;
5)  Aprovação da Festa de Fim de Ano
6)  Manifestação do Conselho Educacional
Obs: Quem não comparecer, terá de acatar decisão da Assembléia e pagar multa por falta.
Número de Sócios = 231

ANTÔNIO ROGÉRIO SCHVARSTZHAUPT, Coordenador Administrativo.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

NOTIFICAÇÃO PÚBLICA

Considerando a Resolução da Diretoria Colegiada da ANVISA 56, de 9 de no-
vembro de 2009, a Coordenação Geral de Vigilância em Saúde (CGVS) NOTIFICA todos
os estabelecimentos que possuem, utilizam e/ou comercializam Câmaras de Bronzeamento
Artificial para fins estéticos que:
a) Está proibido em todo o território nacional a importação, o recebimento em doação,
o aluguel, a comercialização e o USO dos equipamentos para bronzeamento artificial, com
finalidade estética, baseados na emissão de radiação ultravioleta.
b) Fica terminantemente proibido o uso e a propaganda da oferta desse serviço no
Município de Porto Alegre a partir da publicação dessa.
c) Fica estabelecido um prazo de trinta (30) dias, a contar da data de publicação desta
notificação, para destino final destes equipamentos.

O não cumprimento desta notificação sujeita o estabelecimento às sanções sani-

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO MUNICIPAL

EDITAL 35/09

A SECRETARIA DO PLANEJAMENTO MUNICIPAL, torna público que, a
partir do dia 23 de outubro de 2009, de acordo com o que consta no expediente
002.072768.09.6, foi cadastrado como logradouro público o prolongamento da Rua Dezidério
Severino, compreendido entre a divisa Sul do Loteamento Vila do Ingá e a Av. Cascais,
com uma extensão aproximada de 66,96m pelo lado ímpar e de 67,58m pelo lado par, e
com uma largura total da via de 13,00m, no trecho.

Porto Alegre, 16 de novembro de 2009.

MÁRCIO BINS ELY, Secretário.

PUBLICAÇÃO LEGAL

EXTRAVIO  DE  DOCUMENTO  FISCAL

CATIA DAVOGLIO RIBAS ME, CNPJ 74.777.590/0001-08 e Inscrição
Municipal 0963246135, comunica o extravio das Notas Fiscais, dos números 001 a 167,
sem uso, sendo registrada a ocorrência sob no. 9079/2009, em 05.11.09, na 3a. Delega-
cia de Polícia de Porto Alegre.

A empresa não se responsabiliza pelo uso indevido dos documentos citados.

Porto Alegre, 12 de novembro de 2009.

CATIA DAVOGLIO RIBAS ME

PUBLICAÇÃO LEGAL

tárias cabíveis, conforme a Lei Federal 6.437/77 e a Lei Complementar Municipal 395/97.

JOSE ÂNGELO MOREM DOS SANTOS, Coordenador CGVS.
ELISEU SANTOS, Secretário Municipal de Saúde.

Documentos oficiais

SMS 13512009 LUCAS ISMAEL OLIVEIRA COSTA 2057 949740 918 23/10/2009

SMS 13522009 DANIELA LOUREIRO PRIETSCH 2056 949726 36 29/04/2009

SMS 13532009 TALINE DE OLIVEIRA 2362 900051 116 07/05/2009

SMS 14262009 PAMMELLA AUDIANE DAS CHAGAS 209 916939 918 19/10/2009

GONÇALVES

SMS 14272009 TANISE DA COSTA CANDINHO 2604 955118 154 15/10/2009

SMS 14282009 BRUNO XAVIER FORTUNATO 2771 907264 918 21/10/2009

SMS 14292009 BÁRBARA GARCIA DOS SANTOS 2661 954539 918 09/10/2009

SMS 14302009 FELIPE MOYSÉS PETRÓ BERNARDES 2892 958650 918 14/10/2009

SMS 14312009 SAULO DE TARSO MAIO FERREIRA 222 888245 918 09/10/2009

SMS 14332009 PAULO HENRIQUE SILVA DA ROSA 3982 897052 918 22/09/2009

SMS 14402009 LOHANNY REZENDE DA SILVA 1317 897040 918 29/10/2009

SMS 14412009 TÂMARA RAMOS VIEIRA GONÇALVEZ 3402 935946 918 30/10/2009

MARQUEZ

SMTUR 13912009 FRANCIELE SILVEIRA DIAS 3065 916745 926 31/10/2009

SMTUR 14322009 SAMUEL FERREIRA AQUINO 2801 948333 926 20/10/2009

SPM 13922009 JÚLIA DELABARY DE ALMEIDA 3597 937529 98 31/08/2009

SPM 13932009 SAMUEL DE ALMEIDA SANT’ANNA 3121 899632 919 09/10/2009

SPM 13942009 FABIANE BARBOSA SEVERO 2378 939484 92 20/10/2009

SPM 14472009 VINICIUS MERCH DOS SANTOS 792 939897 135 30/10/2009

SPM 14592009 PAULA FERRARI FRANCO 3528 967030 136 29/10/2009



9DIÁRIO OFICIAL DE PORTO ALEGRE – Edição 3645 – Terça-feira, 17 de Novembro de 2009

DECISÕES FINDECISÕES FINDECISÕES FINDECISÕES FINDECISÕES FINAISAISAISAISAIS

Em cumprimento ao disposto no artigo 37 da Lei Federal 6.437
de 20 de agosto de 1977, a Coordenadoria Geral de Vigilância
em Saúde da Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura Muni-
cipal de Porto Alegre, torna públicas as seguintes Decisões Fi-
nais em Processos Administrativos Sanitários, registradas na data
de 16 de novembro de 2009
CITADO: Casa de Carnes São Geraldo Ltda CNPJ/CPF:
87147393/0001-49
PROCESSO: 01001164074 AUTO DE INFRAÇÃO: 99121
PENALIDADE IMPOSTA: 300 UFM’s
TIPIFICAÇÃO DA INFRAÇÃO: Art 10 inc XVIII, XXI e XXIX da LF
6437/77 c/c art 18 § 6º inc I, II e III da LF 8078/90 mais Art 7º da
LF 7889/89 e Potrtaria 210/98 MAPA, item 4.8.7, e Art 366, 350
inc I do Decreto Estadual 23430/74.

CITADO: Wenceslau Elizeu Alves da Silva CNPJ/CPF: 085294260-
53
PROCESSO: 01020448074 AUTO DE INFRAÇÃO: 94828
PENALIDADE IMPOSTA: 200 UFM’s
TIPIFICAÇÃO DA INFRAÇÃO: inc. II e III art. 350 Decreto Esta-
dual 23430/74 comb. com inc. II §6º art. 18 Lei Federal 8078/90,
mais inc. XXXV art. 10 Lei Federal 6437/77

CITADO: Padaria Confeitaria e Restaurante Paludo Ltda  CNPJ/
CPF: 07750464/0001-64
PROCESSO: 01021948070 AUTO DE INFRAÇÃO: 83570
PENALIDADE IMPOSTA: 100 UFM’s
TIPIFICAÇÃO DA INFRAÇÃO: Art 10 inc IV da Lei Federal 6437/
77 comb com art 36 da Lei Estadual 6503/72 mais Art 842 § 1º
alinea a do Decreto estadual 23430/74

CITADO: Giovane Pes Scherf CNPJ/CPF: 08515087/0001-41
PROCESSO: 01023317078 AUTO DE INFRAÇÃO: 99136
PENALIDADE IMPOSTA: 200 UFM’s
TIPIFICAÇÃO DA INFRAÇÃO: item 4.8.17 Resolução RDC 216/
04 Anvisa comb. com inc. II art. 350 e alinea a §1º art. 842 Dcereto
Estadual 23430/74, mais art. 36 Lei Estadual 6503/72, e incs. II e
III §6º art. 18 Lei Federal 8078/90, e incs. IV, XXI e XXXV art. 10
Lei Federal 6437/77

CITADO: Luciana Costa Marra CNPJ/CPF: 07431043/0001-70
PROCESSO: 01025238086 AUTO DE INFRAÇÃO: 86938
PENALIDADE IMPOSTA: 100 UFM’s

Prefeitura Municipal de Porto Alegre
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

TIPIFICAÇÃO DA INFRAÇÃO: Art 10 inc XXIX da Lei Federal
6437/77 c/c art 842 § 1º alinea a do Decreto Estadual 23430/74,
mais art 196 da Lei Municipal 395/97.

CITADO: Ponto Gula Lanches Ltda CNPJ/CPF: 72120082/0001-
19
PROCESSO: 01031005071 AUTO DE INFRAÇÃO: 83573
PENALIDADE IMPOSTA: 100 UFM’s
TIPIFICAÇÃO DA INFRAÇÃO: Art 10 inc IV da Lei Federal 6437/
77 c/c art 842 alinea a do Decreto Estadual 23430/74 mais art 36
da Lei Estadual 6503/72.

CITADO: Dual Comercial Alimentos Ltda CNPJ/CPF: 89447767/
0001-77
PROCESSO: 01031865070 AUTO DE INFRAÇÃO: 86855
PENALIDADE IMPOSTA: 100 UFM’s
TIPIFICAÇÃO DA INFRAÇÃO: alinea a §1º art. 842 Decreto Es-
tadual 23430/74, comb. com incs. IV e XXIX art. 10 Lei Federal
6437/77

CITADO: Daresbach & Alminhana Ltda CNPJ/CPF: 07147439/
0001-90
PROCESSO: 01033817073 AUTO DE INFRAÇÃO: 98898
PENALIDADE IMPOSTA: 450 UFM’s
TIPIFICAÇÃO DA INFRAÇÃO: Resolução RDC 216/04 Anvisa,
comb. com incs. I, II e III art. 350 Decreto Estadual 23430/74,
mais Lei Federal 7889/89, e Lei Federal 1283/50, e incs. XXXI e
XXIX art. 10 Lei Federal 6437/77

CITADO: Padaria Porto Alegrense Ltda CNPJ/CPF: 92788801/
0001-81
PROCESSO: 01035144076 AUTO DE INFRAÇÃO: 98899
PENALIDADE IMPOSTA: 300 UFM’s
TIPIFICAÇÃO DA INFRAÇÃO: inc. II art. 517 Decreto Estadual
23430/74, comb. com inc. IV e XXXI art. 10 Lei Federal 6437/77

CITADO: Panificação Riachuelo Ltda CNPJ/CPF: 93955227/0001-
71
PROCESSO: 01037339079 AUTO DE INFRAÇÃO: 93479
PENALIDADE IMPOSTA: 100 UFM’s
TIPIFICAÇÃO DA INFRAÇÃO: §2º art. 365 Decreto Estadual
23430/74, comb. com inc. XXIX e XXI art. 10 Lei Federal 6437/77

CITADO: Restaurante Lennon Ltda CNPJ/CPF: 03431914/0001-
03
PROCESSO: 01050813072 AUTO DE INFRAÇÃO: 99167

PENALIDADE IMPOSTA: 50 UFM’s
TIPIFICAÇÃO DA INFRAÇÃO: alinea a §1º art. 842 Decreto Es-
tadual 23430/74, comb. com inc. XXXI art. 10 Lei Federal 6437/
77

CITADO: Logan de Moura Barbosa CNPJ/CPF: 007946980-93
PROCESSO: 01050950070 AUTO DE INFRAÇÃO: 90671
PENALIDADE IMPOSTA: 50 UFM’s
TIPIFICAÇÃO DA INFRAÇÃO: arts. 140, 141, 144 e 145 Lei
Complementar 395/97, comb. com inc. XXIX art. 10 Lei Federal
6437/77, mais art. 32 Lei Federal 9605/98

CITADO: Wagner Alves de Oliveira CNPJ/CPF: 449285619-87
PROCESSO: 01053469070 AUTO DE INFRAÇÃO: 93494
PENALIDADE IMPOSTA: 100 UFM’s
TIPIFICAÇÃO DA INFRAÇÃO: incs. I e II art. 350 Decreto Esta-
dual 23430/74, comb. com inc. XXIX art. 10 Lei Federal 6437/77

CITADO: Pozzer Silva e Cia Ltda CNPJ/CPF: 08178820/0001-80
PROCESSO: 01057827079 AUTO DE INFRAÇÃO: 99217
PENALIDADE IMPOSTA: 100 UFM’s
TIPIFICAÇÃO DA INFRAÇÃO: alinea a §1º art. 842 Decreto Es-
tadual 23430/74, comb. com incs. IV e XXXI art. 10 Lei Federal
6437/77

CITADO: Rejane da Silva Madalena CNPJ/CPF: 371187730-34
PROCESSO: 01058034072 AUTO DE INFRAÇÃO: 93374
PENALIDADE IMPOSTA: 50 UFM’s
TIPIFICAÇÃO DA INFRAÇÃO: arts. 138; 141 e 144 Lei Comple-
mentar 395/97, comb. com inc. XXIX art. 10 Lei Federal 6437/77

CITADO: Maria Luiza Fonyat Duarte do Amaral CNPJ/CPF:
508622270-20
PROCESSO: 01058036075 AUTO DE INFRAÇÃO: 82567
PENALIDADE IMPOSTA: 50 UFM’s
TIPIFICAÇÃO DA INFRAÇÃO: arts. 135 e 136 Lei Complemen-
tar 395/97, comb. com incs. XXIV, XXIX e XXXI art. 10 Lei Fede-
ral 6437/77

CITADO: Restaurante Vicentini & Perin Ltda CNPJ/CPF:
08012740/0001-50
PROCESSO: 01062328077 AUTO DE INFRAÇÃO: 86918
PENALIDADE IMPOSTA: 150 UFM’s
TIPIFICAÇÃO DA INFRAÇÃO: itens 9.19 e 9.14 Portaria Esta-
dual 542/06, comb. com arts. 168 e 196 Lei Complementar 395/
97, mais art. 350 incs. II e III Decreto Estadual 23430/74, e art. 10

NONONONONOTIFICAÇÃOTIFICAÇÃOTIFICAÇÃOTIFICAÇÃOTIFICAÇÃO
CPOM

Considerando o disposto no artigo 6º da Instrução Normativa
da Secretaria Municipal da Fazenda 1, de 2 de março de 2009, as
pessoas jurídicas abaixo identificadas são NOTIFICADAS do
indeferimento da inscrição no Cadastro de Prestadores de Servi-
ço de Outros Municípios – CPOM. Os motivos da decisão
denegatória de inscrição no CPOM estão disponibilizados no en-
dereço http://www.portoalegre.rs.gov.br/smf/. É facultada a apre-
sentação de impugnação fundamentada na forma do § 1º, incisos
“I” e “II”, e § 2º, do artigo 6º da Instrução Normativa citada, no
prazo de 15 dias, a contar da data de publicação deste edital.

ANDRÉ FERNANDO BUTZEN,
Chefe da Unidade de Tributos Mobiliários.

00.012.509/0001-54
00.059.799/0001-91
00.576.689/0001-05
00.941.662/0001-66
00.995.396/0001-54
01.175.055/0001-03
02.045.925/0001-84
02.872.194/0001-40
02.924.690/0001-09
02.961.033/0001-23
03.230.647/0001-06
03.674.081/0001-01
03.775.069/0009-32
04.078.456/0001-25
04.108.644/0001-59
04.421.751/0001-32
04.989.104/0001-21
05.336.415/0001-54
05.361.057/0001-30
05.480.426/0001-03
05.680.275/0001-37
05.701.325/0001-15
06.281.129/0001-00
07.453.461/0001-69
07.502.985/0001-00

07.777.656/0001-64
07.980.868/0001-44
08.026.105/0001-21
08.462.876/0001-61
08.549.721/0001-67
08.703.428/0001-02
08.970.461/0001-07
09.204.670/0001-02
09.436.039/0001-20
09.570.327/0001-73
10.280.580/0001-71
10.472.656/0001-60
10.682.397/0001-00
10.919.145/0001-44
10.950.581/0001-86
11.031.930/0001-29
45.347.853/0001-32
54.526.082/0058-77
59.935.544/0001-98
68.152.925/0001-91
73.536.153/0001-21
75.986.232/0001-60
81.627.838/0001-01
83.305.235/0001-19
89.981.104/0001-38
97.167.555/0001-64

LICITLICITLICITLICITLICITAÇÃO FRAAÇÃO FRAAÇÃO FRAAÇÃO FRAAÇÃO FRACASSADCASSADCASSADCASSADCASSADAAAAA
PREGÃO ELETRÔNICO 540/09
PROCESSO 001.049044.09.5

A ÁREA DE COMPRAS E SERVIÇOS, da Secretaria Munici-

pal da Fazenda, torna público que as propostas apresentadas
foram desclassificadas, dando como FRACASSADA a licitação
acima.

Porto Alegre, 16 de novembro de 2009.

JOSÉ OTÁVIO FERREIRA FERRAZ, Gestor.

PREGÃO ELETRÔNICOPREGÃO ELETRÔNICOPREGÃO ELETRÔNICOPREGÃO ELETRÔNICOPREGÃO ELETRÔNICO

A ÁREA DE COMPRAS E SERVIÇOS torna pública a aquisi-
ção dos materiais como seguem:
PREGÃO ELETRÔNICO 602/09 – PROCESSO 001.052602.09.5,
aquisição de COTURNO E SAPATO PRETO
ABERTURA DAS PROPOSTAS será às 9h do dia 27 de novem-
bro de 2009.

O Edital poderá ser retirado no site
www.cidadecompras.com.br, onde os interessados deverão ca-
dastrar senhas de acesso. O tempo de disputa será estipulado
pelo pregoeiro e acrescido do tempo randômico determinado pelo
sistema. Demais informações e consultas podem ser feitas atra-
vés do e-mail: acseditais@smf.prefpoa.com.br.

JOSÉ OTÁVIO FERREIRA FERRAZ,
Gestor da Área de Compras e Serviços.

RESULRESULRESULRESULRESULTTTTTADOADOADOADOADO
DE JULDE JULDE JULDE JULDE JULGAMENTGAMENTGAMENTGAMENTGAMENTOOOOO
PREGÃO ELETRÔNICO 531/09
PROCESSO 001.047129.09.3

A ÁREA DE COMPRAS E SERVIÇOS, da Secretaria Munici-
pal da Fazenda, informa o resultado de julgamento do Pregão
Eletrônico acima.
ELITE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA. ITEM: 4.
MAX REINHEIMER CARDOSO. ITENS: 2, 3, 5, 6, 19, 20.
M M E DISTRIBUIDORA COMERCIAL DE LUNBRIFICANTES
LTDA. ITEM: 16.
MODELO PNEUS LTDA. ITEM: 21.
ITENS DESERTOS: 1, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 18.
ITENS FRACASSADOS: 7, 17.

RESULRESULRESULRESULRESULTTTTTADOADOADOADOADO
DE JULDE JULDE JULDE JULDE JULGAMENTGAMENTGAMENTGAMENTGAMENTOOOOO
PREGÃO ELETRÔNICO 467/09
PROCESSO 001.041979.09.5

A ÁREA DE COMPRAS E SERVIÇOS, da Secretaria Munici-
pal da Fazenda, informa o resultado de julgamento do Pregão
Eletrônico acima.
ELITE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA. ITENS: 10, 13,
16, 17.
FERRAGEM PONTO SUL LTDA. ITEM: 1.
HEMAGO COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO
LTDA. ITEM: 18.
MADEIREIRA TARUMÃ LTDA. ITENS: 6, 23.
MULTIFASE COMERCIAL TÉCNICA LTDA. ITENS: 2, 19.
ITENS DESERTOS: 3, 4, 5, 8, 9.
ITENS FRACASSADAS: 7, 11, 12, 14, 15, 20, 21, 22.

Porto Alegre, 16 de novembro de 2009.

JOSÉ OTÁVIO FERREIRA FERRAZ, Gestor.

RESULRESULRESULRESULRESULTTTTTADOADOADOADOADO
DE JULDE JULDE JULDE JULDE JULGAMENTGAMENTGAMENTGAMENTGAMENTOOOOO
PREGÃO ELETRÔNICO 406/09
PROCESSO 001.037943.09.0

A ÁREA DE COMPRAS E SERVIÇOS, da Secretaria Munici-
pal da Fazenda, informa o resultado de julgamento do Pregão
Eletrônico acima.
COMÉRCIO DE PARAFUSOS ERECHIM LTDA. ITENS: 9, 22.
ELITE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA. ITENS: 8, 26.
FLÁVIO FG COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA. ITEM: 28.
GERUSA PEDROTTI. ITEM: 15.
MADEIREIRA TARUMÃ LTDA. ITEM: 23.
MULTIFASE COMERCIAL TÉCNICA LTDA. ITENS: 1, 2, 3, 4, 5,
7, 16, 24.
NESTOR BORTOLINI & CIA LTDA. ITEM: 18.
OLMIRO PEROTTI & CIA LTDA. ITEM: 25.
RODRIGUES COMERCIAL DECORADORA LTDA. ITENS: 14,
21, 29.
ITENS DESERTOS: 19, 27.
ITENS FRACASSADOS: 6, 10, 11, 12, 13, 17, 20, 30, 31.

Porto Alegre, 16 de novembro de 2009.

JOSÉ OTÁVIO FERREIRA FERRAZ,
Gestor.



10 DIÁRIO OFICIAL DE PORTO ALEGRE – Edição 3645 – Terça-feira, 17 de Novembro de 2009

Prefeitura Municipal de Porto Alegre
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS

Prefeitura Municipal de Porto Alegre
FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

RESULRESULRESULRESULRESULTTTTTADOADOADOADOADO
PREGÃO ELETRÔNICO 81/09

A FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA tor-
na público o resultado da licitação indicada abaixo:
PROCESSO 007.010292.09.8
OBJETO: Aquisição de Mídia Regravável, Papel fotográfico e
Papel para Impressão.

O Lote 1 e 3 foram Revogados por interesse da Administra-
ção por valores elevados frente às estimativas da Fundação de
Assistência Social e Cidadania. Sugerimos que seja confeccio-
nada nova Gerência Financeira e Requisições de Materiais com
valores compatíveis com o mercado, pois aqueles informados an-
teriormente encontravam-se desatualizados.

A ata na integra deste processo encontra-se disponível atra-
vés do site; www.bb.com.br (opção governo), www.governo-
e.com.br, ou www.licitacoes-e.com.br .

RESULRESULRESULRESULRESULTTTTTADOADOADOADOADO
PREGÃO ELETRÔNICO 80/09

A FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA tor-
na público o resultado da licitação indicada abaixo:
PROCESSO 007.010291.09.1
OBJETO: Aquisição de Materiais para Irrigação

LOTE 1: Hidroluna Materiais para Saneamento Ltda. – EPP -
CNPJ: 82.977.109/0001-48
VALOR Total do Lote: R$ 990,00
LOTE 2: Deserto
LOTES 3 E 4: Plamax Comércio de Materiais de Construção Ltda.
– ME - CNPJ: 07.918.483/0001-57
VALOR Total dos Lotes: R$ 2.600,00
LOTE 5: Revogado por preço elevado frente às estimativas da
Administração.

A ata na integra deste processo encontra-se disponível atra-
vés do site; www.bb.com.br (opção governo), www.governo-
e.com.br, ou www.licitacoes-e.com.br.

RESULRESULRESULRESULRESULTTTTTADOADOADOADOADO
PREGÃO ELETRÔNICO 86/09

A FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA tor-
na público o resultado da licitação indicada abaixo:
PROCESSO 007.010299.09.2
OBJETO: Aquisição de Mesa para Refeitório.
MACMOBIL COMÉRCIO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS
PARA ESCRITÓRIO LTDA. -   CNPJ: 8774977/0001-78
VALOR Total do Lote: R$ 5.070,00

A ata na integra deste processo encontra-se disponível atra-
vés do site; www.bb.com.br (opção governo), www.governo-
e.com.br, ou www.licitacoes-e.com.br.

RESULRESULRESULRESULRESULTTTTTADOADOADOADOADO
PREGÃO FÍSICO 11/09

A FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA tor-
na público o resultado da licitação indicada abaixo:
PROCESSO 007.010316.09.4
OBJETO: Contratação de Ônibus para Colônia de Férias dos Ido-
sos – Fundação de Assistência Social e Cidadania.
N & N VIAGENS E TURISMO LTDA. - CNPJ: 02.820.091/0001-37
VALOR Total do Lote: R$ 8.750,00

RESULRESULRESULRESULRESULTTTTTADOADOADOADOADO
PREGÃO ELETRÔNICO 78/09

A FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA tor-
na público o resultado da licitação indicada abaixo:
PROCESSO 007.010289.09.7
OBJETO: Aquisição de EPI – Capas de Chuva em Nylon
LOTE 1: Ethos Comercial e Serviços Ltda. - CNPJ: 10.745.622/0001-00
VALOR Total do Lote: R$ 1.350,00

A ata na integra deste processo encontra-se disponível atra-
vés do site; www.bb.com.br (opção governo), www.governo-
e.com.br , ou www.licitacoes-e.com.br .

Porto Alegre,16 de novembro de 2009.

KEVIN KRIEGER, Presidente.

RESULRESULRESULRESULRESULTTTTTADOADOADOADOADO
PREGÃO ELETRÔNICO 222/09
PROCESSO 003.080328.09.5

O DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS,
através da Comissão Permanente de Licitação, torna público que
a licitação em epígrafe resultou FRACASSADA.
OBJETO: Motor elétrico de indução trifásico vertical.

A íntegra da ata encontra-se afixada no painel de avisos so-
bre licitações da Central de Licitações e Contratos.

RESULRESULRESULRESULRESULTTTTTADOADOADOADOADO
DO JULDO JULDO JULDO JULDO JULGAMENTGAMENTGAMENTGAMENTGAMENTOOOOO

PREGÃO FÍSICO 20/09
PROCESSO 003.002656.09.4

O DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS tor-
na público o resultado do julgamento da proposta, por lote, da
licitação em epígrafe:
OBJETO: Contratação de Escola Ensino de Línguas Estrangei-
ras para ministrar Curso de Língua Inglesa para funcionários do
Departamento.
LOTE 1– CIC IDIOMAS LTDA

A íntegra da ata do julgamento encontra-se afixada no painel
de avisos sobre licitações da Central de Licitações e Contratos.

RESULRESULRESULRESULRESULTTTTTADOADOADOADOADO
DE JULDE JULDE JULDE JULDE JULGAMENTGAMENTGAMENTGAMENTGAMENTOOOOO

CONCORRÊNCIA 003.080387.09.8

OBJETO: Construção das estações elevatórias e Chaminés de
Equilíbrio – EBES Cristal e C2.

A CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS comunica o
Julgamento de Classificação referente à Licitação em epígrafe:
VENCEDORA: Consórcio Gel Sange Tedesco, constituído pe-
las empresas Goetze Lobato Engenharia Ltda., Saenge  Enge-
nharia de Saneamento e Edificações Ltda. e Construtora Tedesco
Ltda.
VALOR da Proposta: R$ 19.898.547,96

A documentação relativa às Propostas está à disposição, para
análise, nos autos da referida licitação, nesta Central de Licita-
ções, localizada na Rua Dr. Gastão Rhodes 222, 1º andar, Bairro
Santana, nesta Capital.

Porto Alegre, 16 de novembro de 2009.

INGRID SCHÄFFER LAUTERT,
Presidente da Comissão de Licitações.

RESULRESULRESULRESULRESULTTTTTADOADOADOADOADO
DE HABILITDE HABILITDE HABILITDE HABILITDE HABILITAÇÃOAÇÃOAÇÃOAÇÃOAÇÃO

CONCORRÊNCIA 003.080315.09.7
OBJETO: Execução da Estação de Tratamento de Esgotos Sani-
tários – ETE Serraria.

A CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS comunica o
Julgamento de habilitação referente à Licitação em epígrafe:
EMPRESAS HABILITADAS:
CONSÓRCIO BRASILEIRO DE SANEAMENTO, constituído pe-
las empresas SULTEPA CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA,
ETESCO CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA e CODRASA
CONSTRUTORA S.A.;
CONSÓRCIO ETE SERRARIA, constituído pelas empresas DEL-
TA CONSTRUÇÕES S.A, ARAGUAIA ENGENHARIA LTDA e
CONSTRUTORA BRASÍLIA GUAÍBA LTDA;
CONSÓRCIO GEL/INFRACON/BRONSTRUP, constituído pelas
empresas GOETZE LOBATO ENGENHARIA LTDA, INFRACON
ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA e BRONSTRUP CONSTRU-
ÇÕES INCORPORAÇÕES E PARTICIPAÇÕES LTDA;
EMPRESA INABILITADA:
CONSÓRCIO TB/CONSBEM, constituído pelas empresas
TONIOLO, BUSNELLO S.A. e CONSBEM CONSTRUÇÕES E
COMÉRCIO LTDA.

A documentação apresentada pelas empresas está à dispo-
sição, para análise, nos autos da referida licitação, nesta Central
de Licitações, localizada na Rua Dr. Gastão Rhodes 222, 1º an-
dar, Bairro Santana, nesta Capital.

Porto Alegre, 16 de novembro de 2009,

INGRID SCHÄFFER LAUTERT,
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

RESULRESULRESULRESULRESULTTTTTADOADOADOADOADO
DO JULDO JULDO JULDO JULDO JULGAMENTGAMENTGAMENTGAMENTGAMENTOOOOO

HABILITAÇÃO E PROPOSTA DE PREÇO
CONCORRÊNCIA 1/09

PROCESSO 001.042379.09.1

A COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO do Hospital Mater-
no-Infantil Presidente Vargas torna público o resultado do julga-
mento da habilitação e das propostas de preço relativas a
Contratação de Empresa para executar obras e serviços de re-
forma da central geração de ar comprimido e sistema de vácuo
do Hospital Materno-Infantil Presidente Vargas.
EMPRESAS HABILITADAS:
DCM HEALTHCARE  GÁS SYSTEMS
INTERSUL EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS HOSPITALARES
LTDA

CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA:
1. º LUGAR – DCM HEALTHCARE GÁS SYSTEMS – R$
181.999,99.

A proposta da empresa INTERSUL Equipamentos e Serviços
Hospitalares Ltda.  foi desclassificada porque descumpriu ao pre-
visto no item 8.6.2 do Edital.

Porto Alegre, 13 de novembro de 2009.

CARLOS JORGE F DA ROSA, Diretor Administrativo.

TTTTTOMADOMADOMADOMADOMADA DE PREÇOS 21/09A DE PREÇOS 21/09A DE PREÇOS 21/09A DE PREÇOS 21/09A DE PREÇOS 21/09
PROCESSO 001.021777.09.8

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, através
da Secretaria Municipal de Saúde, torna público, em cumprimen-
to à Lei 8.666/93, que fará realizar licitação na modalidade Toma-
da de Preços 21/09, que tem por objeto a contratação de empre-
sa para executar obras e serviços de reforma do prédio onde fun-
ciona a UBS Murialdo 2 da Secretaria Municipal de Saúde.

A documentação e propostas serão recebidas no dia 7 de
dezembro de 2009, às 9h30min, na Av. João Pessoa, 325, 3º an-
dar, no Núcleo de Licitações e Contratos da Secretaria Municipal
de Saúde.

Informações, bem como o Edital, encontram-se à disposição
no Núcleo de Licitações e Contratos da Secretaria Municipal de
Saúde, sita na Av. João Pessoa, 325, 3ºandar, de segunda à sex-
ta-feira, das 9h às 11h e das 14h às 17h.

A aquisição do Edital poderá ser feita mediante o pagamento
de taxa no valor de R$ 6,30, ou mediante a entrega de um CD-R.

Porto Alegre, 16 de novembro de 2009.

ELISEU SANTOS, Secretário Municipal de Saúde.

incs. XXIX e XXXV Lei Federal 6437/77, e art. 18 §6º incs. II e III
Lei Federal 8078/90

CITADO: Luciana Costa Marra CNPJ/CPF: 07431043/0001-70
PROCESSO: 01064127079 AUTO DE INFRAÇÃO: 99174
PENALIDADE IMPOSTA: 250 UFM’s
TIPIFICAÇÃO DA INFRAÇÃO: Art 10 inc IV da Lei Federal 6437/
77 c/c art 842 § 1º alinea a, art 433inc V e VI do Decreto estadual
23430/74 mais Lei Municipal 395/97.

CITADO: Anibal Bortolini CNPJ/CPF: 230305180-00
PROCESSO: 01065713079 AUTO DE INFRAÇÃO: 87037
PENALIDADE IMPOSTA: 100 UFM’s
TIPIFICAÇÃO DA INFRAÇÃO: art. 435 inc. VII; art. 436; art. 517
inc. I e II e art. 842 §1º alinea a Decreto Estadual 23430/74, comb.
com art. 10 inc. XXIX Lei Federal 6437/77

CITADO: Sergio Leal Martins CNPJ/CPF: 07623957/0001-33
PROCESSO: 01066631076 AUTO DE INFRAÇÃO: 87031
PENALIDADE IMPOSTA: 300 UFM’s
TIPIFICAÇÃO DA INFRAÇÃO: art. 168 e 196 Lei Complementar
395/97 comb. com art. 347 e incs. II e III art. 350 Decreto Estadu-
al 23430/74, mais incs. II e III §6º art. 18 Lei Federal 8078/90, e
inc. XXIX art. 10 Lei Federal 6437/77

CITADO: Gabriel Felipe Adaime - Me CNPJ/CPF: 90070116/0001-
03
PROCESSO: 01066633079 AUTO DE INFRAÇÃO: 94262
PENALIDADE IMPOSTA: 100 UFM’s
TIPIFICAÇÃO DA INFRAÇÃO: Art 10 inc IV da Lei Federal 6437/
77 c/c art 433 inc VI, 436 § 1º,, 360 § 1º, 364 alinea e, do Decreto
Estadual 23430/74, mais LC 395/97 e RDC 216/04.

CITADO: Walter Johny Torcatti de Leon CNPJ/CPF: 542360530-
04
PROCESSO: 01067815073 AUTO DE INFRAÇÃO: 91811
PENALIDADE IMPOSTA: 100 UFM’s
TIPIFICAÇÃO DA INFRAÇÃO: art. 842 Decreto Estadual 23430/
74, comb. com art. 10 inc. XXXI Lei Federal 6437/77
DECISÃO FINAL: Ultimada a instrução administrativa, esta
Coordenadoria Geral de Vigilância em Saúde declara os proces-
sos elencados acima conclusos, ficando mantidas as penalida-
des aplicadas.

ELISEU SANTOS, Secretário de Saúde.



11DIÁRIO OFICIAL DE PORTO ALEGRE – Edição 3645 – Terça-feira, 17 de Novembro de 2009

Prefeitura Municipal de Porto Alegre
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRAEXTRAEXTRAEXTRAEXTRATTTTTO DE O DE O DE O DE O DE TERMOTERMOTERMOTERMOTERMO
ADITIVADITIVADITIVADITIVADITIVOOOOO

CONTRATANTE: Município de Porto Alegre através da Secre-
taria Municipal de Educação.
CONTRATADO: MFHP Engenharia Ltda.
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência contratual e acrés-
cimo de valores decorrentes de serviços extras.
VALOR: R$ 19.180,00, referentes ao valor do Acréscimo.
EMBASAMENTO LEGAL: Artigo 65 da Lei Federal 8.666/93.
PRAZO: Prorroga o prazo de vigência por mais 30 dias.
PROCESSO 001.046190.06.6

Porto Alegre, 4 de agosto de 2009.

CLECI MARIA JURACH,
Secretária Municipal de Educação.

Prefeitura Municipal de Porto Alegre
DEPARTAMENTO DE ESGOTOS PLUVIAIS

DISPENSADISPENSADISPENSADISPENSADISPENSA
DE LICITDE LICITDE LICITDE LICITDE LICITAÇÃOAÇÃOAÇÃOAÇÃOAÇÃO

CONTRATANTE: Município de Porto Alegre através do Depar-
tamento de Esgotos Pluviais.
CONTRATADA: Impresul Serviços Gráficos e Editora Ltda.
OBJETO: Contratação de serviços de impressão gráfica de
folder para Educação Ambiental do Departamento de Esgotos
Pluviais, no Município de Porto Alegre.
VALOR: R$ 912,00.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 400-2625-339039630100-1
EMBASAMENTO LEGAL: Artigo 24, Inciso II da Lei 8.666/93.
PROCESSO: 001.044690.09.6

Porto Alegre, 16 de novembro de 2009.

ERNESTO DA CRUZ TEIXEIRA, Diretor-Geral.

Prefeitura Municipal de Porto Alegre
SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE

INEXIGIBILIDINEXIGIBILIDINEXIGIBILIDINEXIGIBILIDINEXIGIBILIDADEADEADEADEADE
CONTRATANTE: Município de Porto Alegre através da Secre-
taria Municipal da Juventude.
CONTRATADA: Rádio e Tv Porto Visão Ltda., CNPJ
87.209.250/0001-14 Endereço: Rua Delfino Riet, 183 – Porto
Alegre/RS, CEP 90660-120.
OBJETO: Apoio a evento artístico para realização da abertura
da “Semana da Juventude”.
VALOR: R$ 50.000,00 custo total.
DOTAÇÃO: 2400-1349-339039999900-1
PRAZOS: O prazo de vigência da presente contratação é de
30 dias a partir da assinatura do contrato.
EMBASAMENTO LEGAL: Artigo 25, caput da Lei Federal 8.666/
93.
PROCESSO 001.055487.09.0

Porto Alegre, 13 de novembro de 2009 .

ALEXANDRE SOUZA DA SILVEIRA,
Secretária Municipal da Juventude.Prefeitura Municipal de Porto Alegre

EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTE E
CIRCULAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO 21/09PREGÃO ELETRÔNICO 21/09PREGÃO ELETRÔNICO 21/09PREGÃO ELETRÔNICO 21/09PREGÃO ELETRÔNICO 21/09

OBJETO: Aquisição de material de informática.
A EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTE E CIRCULAÇÃO

S.A. torna público que está aberta a fase de acolhimento de
propostas da licitação em epígrafe.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: às 10h do dia 4 de dezembro
de 2009.
INÍCIO DE DISPUTA: às 14h do dia 4 de dezembro de 2009.
LOCAL: na Internet, no portal www.licitacoes-e.com.br, onde
também poderá ser obtido o edital.

Os interessados deverão cadastrar senhas de acesso em
qualquer agência do Banco do Brasil S/A, situada no país.

Informações deverão ser formalmente solicitadas, observan-
do o prazo legal, através do e-mail licit@eptc.prefpoa.com.br ou
pelo fac-símile: (51)3289.4277, indicando o número da licitação.

LÚCIA HELENA PIGAT ZUCHOWSKI,
Diretora Administrativo-Financeira.

Prefeitura Municipal de Porto Alegre
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

PREGÃOPREGÃOPREGÃOPREGÃOPREGÃO
FÍSICO 11/09FÍSICO 11/09FÍSICO 11/09FÍSICO 11/09FÍSICO 11/09

PROCESSO 004.003770.09.5
OBJETO: Aquisição de materiais destinados à construção de ca-
sas de emergência.

O DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO através da
Equipe de Licitações e Contratos/CJURF, sito nesta Capital, na
Av. Padre Cacique 708, torna público que realizará o Pregão Físi-
co 11/09, do tipo “Menor Preço por Item”, conforme condições
estabelecidas no presente Edital e de acordo com o disposto na
Lei Federal 10.520, de 17 de julho de 2002, no Decreto Municipal
14.189 de 13 de maio de 2003, aplicando-se subsidiariamente a
Lei Federal 8.666/93 e legislação complementar vigente e perti-
nente à matéria. O edital poderá ser consultado e adquirido na
íntegra através do Sítio www.portoalegre.rs.gov.br Link DEMHAB/
EDITAIS, quaisquer dúvidas poderão ser dirimidas na Equipe de
Licitações e Contratos através do telefone 3289-7262 ou através
do e-mail licitacoes@demhab.prefpoa.com.br.

A data da abertura da presente licitação bem como entrega
dos envelopes será no dia 27 de novembro de 2009, às 10h, na
sala de reunião do Departamento Municipal de Habitação, 3º an-
dar no endereço supracitado.

Porto Alegre, 16 de novembro de 2009.

HUMBERTO GOULART, Diretor-Geral.

EXTRAEXTRAEXTRAEXTRAEXTRATTTTTO DEO DEO DEO DEO DE
CARCARCARCARCARTTTTTA-CONTRAA-CONTRAA-CONTRAA-CONTRAA-CONTRATTTTTOOOOO

Extrato de Carta-Contrato 25/09 ao Pregão 8/09 - ELIC/CJURF
CONTRATADA: Giulian Transportes Ltda EPP
PROCESSO 004.003771.09.1
FIRMADO em: 16 de novembro de 2009.
OBJETO: Prestação de serviços de mudanças das famílias da
Vila Dique para o loteamento da Bernardino Silveira Amorim.
VALOR TOTAL: R$ 179,00 por mudança.
PRAZO: 18 meses.

Porto Alegre, 16 de novembro de 2009.

HUMBERTO GOULART, Diretor-Geral.

Prefeitura Municipal de Porto Alegre
SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

CONCORRÊNCIACONCORRÊNCIACONCORRÊNCIACONCORRÊNCIACONCORRÊNCIA
PÚBLICA 2/09PÚBLICA 2/09PÚBLICA 2/09PÚBLICA 2/09PÚBLICA 2/09

PROCESSO 001.008169.09.8
OBJETO: Execução da obra de Recuperação de 35 (vinte e
cinco) Praças da Vila Farrapos.

A SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE comu-
nica aos interessados que se encontra aberta a Concorrência
Pública 2/09 – Secretaria Municipal do Meio Ambiente para
execução dos serviços em epígrafe, com custo estimado de R$
1.933.795,12.

A documentação e propostas serão recebidas no dia 17 de
dezembro de 2009, às 15h na Av. Carlos Gomes, 2.120 - Sala
de Reuniões (sala 200) da Secretaria.

A despesa da referida licitação correrá por conta da Dota-
ção Orçamentária “2000-1204.4490.51”

O presente Edital, que poderá ser adquirido, mediante en-
trega de um CD-R gravável virgem e devidamente etiquetado,
na ASSEPLA da Secretaria Municipal do Meio Ambiente, sito
na Av. Carlos Gomes, 2120 - sala 216. O presente Edital pode-
rá ser examinado através da página www.portoalegre.rs.gov/
smam. Bem como quaisquer informações poderão ser obtidos
no endereço supracitado.

Porto Alegre, 17 de novembro de 2009.

PROFESSOR GARCIA, Secretário.

CONCORRÊNCIACONCORRÊNCIACONCORRÊNCIACONCORRÊNCIACONCORRÊNCIA
PÚBLICA 3/09PÚBLICA 3/09PÚBLICA 3/09PÚBLICA 3/09PÚBLICA 3/09

PROCESSO 001.029421.09.8
RETIFICAÇÃO E ALTERAÇÃO

DE DATA DE ABERTURA
OBJETO: Execução da obra de Urbanização Parcial da Área
34/27 (Rua Frederico Mentz, 210) 1ª Etapa.

A SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE comu-
nica aos interessados que foi retificado o item 2.1, letras “a”,
“e”, “r” , “s” do Edital de Concorrência Pública em epígafe.

Comunica que os demais itens do Edital permanecem
inalterados.

Outrossim, comunica a nova data para a realização do cer-
tame como segue:
DATA de Abertura: 21 de dezembro de 2009, às 15h.
LOCAL de abertura: Av. Carlos Gomes, 2.120 – Sala 200.

Porto Alegre, 17 de novembro de 2009.

PROFESSOR GARCIA, Secretário.

Prefeitura Municipal de Porto Alegre
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO

CONCORRÊNCIACONCORRÊNCIACONCORRÊNCIACONCORRÊNCIACONCORRÊNCIA
002.081008.09.0002.081008.09.0002.081008.09.0002.081008.09.0002.081008.09.0

ATA DE JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO

OBJETO: Execução de inra-estrutura e pavimentação da Rua
Frederico Mentz, entre as Ruas Graciano Camozatto e Adelino
Machado de Souza – (500 m)
DATA: 13 de novembro de 2009, às 14h.
LOCAL: Sala da Comissão Permanente de Licitações.
TEOR: Reunidos os membros da Comissão Permanente de Lici-
tações procedeu-se a análise dos documentos de habilitação con-
tidos nos envelopes de n.º 1 das empresas licitantes do certame.
Verificado o atendimento dos requisitos solicitados pelo edital, a
Comissão declara a empresa CONSTER CONSTRUÇÕES LTDA.
inabilitada, por apresentar o Certificado de Registro do CESO, os
atestados técnicos para comprovação de aptidão para desempe-
nho de atividade do responsável técnico indicado, balanço
patrimonial e demonstrações contábeis e a certidão negativa de
falência e concordata em cópia simples, desatendendo o item 5.2,
do edital. Também, pelo mesmo motivo, declara inabilitada a em-
presa CONSTRUTORA SINTRA LTDA., por apresentar o Certifi-
cado de Registro do CESO, os atestados técnicos para compro-
vação de aptidão para desempenho de atividade do responsável
técnico indicado e o balanço patrimonial e demonstrações
contábeis em cópia simples, desatendendo o item 5.2, do edital.
Decide inabilitar, também, a empresa TRANSCON –
TERRAPLENAGEM E CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA. por não apre-
sentar o balanço patrimonial e demonstrações contábeis do últi-
mo exercício social, conforme exige o item 5.1, letra “o”, do edital.
As empresas  COESUL – PAVIMENTAÇÃO, TERRAPLENAGEM
E MINERAÇÃO, CONSTRUTORA DA VINCI LTDA., PONTUAL
ENGENHARIA LTDA., PEDRACON MINERAÇÃO LTDA.,
SAMARQ CONSTRUÇÃO E SANEAMENTO LTDA., DCS-CL
CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA LTDA., TONIOLO,
BUSNELO S.A. – TÚNEIS, TERRAPLENAGENS E PAVIMENTA-
ÇÕES, CONSTRUTORA MINOSSO LTDA., ENCOSAN – ENGE-
NHARIA, CONSTRUÇÕES E SANEAMENTO LTDA., PORTO
OBRAS LTDA., RUMO ENGENHARIA LTDA., CONSTRULIX –
CONSTRUÇÕES E SANEAMENTO LTDA. e CONTERRA CONS-
TRUÇÕES E TERRAPLENAGEM LTDA. estão habilitadas. Com
a publicação deste julgamento fica aberto o prazo legal de 5 (cin-
co) dias úteis, para  interposição de recurso, conforme o disposto
no inciso I e §§3º, do art. 109, da lei 8.666/93 e alterações poste-
riores. Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente Ata que
vai assinada pelos membros da Comissão.

ANTÔNIO MARCOS JEREMIAS, NAMUR CONCEIÇÃO
BOCHEHIN, ANDRÉ LUÍS WAYSS PINHEIRO.

Prefeitura Municipal de Porto Alegre
SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA

CONVITE 30/09CONVITE 30/09CONVITE 30/09CONVITE 30/09CONVITE 30/09
PROCESSO 001.053239.09.1

MODALIDADE: Convite do Tipo Menor Preço Global.
OBJETO: Aquisição de oito armários de aço para a Coordena-
ção da Memória Cultural da Secretaria Municipal de Cultura.

Recebimento e abertura dos envelopes de documentação e
proposta:
DATA: 25 de novembro de 2009, às 10h.
LOCAL: Sala de Licitações - Casa Torelly, sita na Av. Indepen-
dência, 453.

Informações e obtenção do Instrumento Convocatório e seus ane-
xos, na Gerência de Licitação, Av. Independência, 453, das 9h ás
11h30min e das 14h as 17h30min, telefone: (51) 3289.8018, telefone-
fax: (51) 3289.8019, através do e-mail licitacoes@smc.prefpoa.com.br
ou através do site www.portoalegre.rs.gov.br/smc.

Porto Alegre, 16 de novembro de 2009.

SERGIUS GONZAGA, Secretário Municipal da Cultura.

Prefeitura Municipal de Porto Alegre
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE LIMPEZA
URBANA

RESULRESULRESULRESULRESULTTTTTADO DE LICITADO DE LICITADO DE LICITADO DE LICITADO DE LICITAÇÃOAÇÃOAÇÃOAÇÃOAÇÃO
CONCORRÊNCIA 1/09

PROCESSO 005.00697.09.5 - FASE FINAL
OBJETO: Contratação de empresa para locação de máquinas
pesadas.

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES do Departa-
mento Municipal de Limpeza Urbana, designada através da porta-
ria 106/09, torna público o resultado da Licitação em epígrafe, como
segue:
EMPRESA VENCEDORA:
TERRAPLENAGEM ERONI MACHADO LTDA, no valor de R$
117,44 por hora, para o GRUPO I; R$ 38,48 por hora, para o
GRUPO IV e R$ 38,48 por hora, para o GRUPO V.
GRUPOS II e III: FRACASSADOS

Comunicamos que de acordo com a Legislação pertinente à
matéria, o prazo para recurso é de cinco dias úteis, a contar da
publicação deste resultado.

Torna-se sem efeito a publicação no Diário Oficial de Porto
Alegre datada de 12 de novembro de 2009.

Porto Alegre, 16 de novembro de 2009.

VITOR HUGO MARTINS DORNELLES,
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.



12 DIÁRIO OFICIAL DE PORTO ALEGRE – Edição 3645 – Terça-feira, 17 de Novembro de 2009

Prêmio Açorianos de Literatura Adulta e Infan-
til, ao longo dos seus 15 anos, vem premiando
escritores, editoras, programas e projetos ligados
à área literária da cidade de Porto Alegre. Neste
ano, a premiação ocorrerá no dia 14 de dezem-

bro de 2009, às 20 horas, no Teatro Renascença e no saguão do
Centro Municipal de Cultura. A Noite do Livro vai homenage-
ar os finalistas e os leitores comuns das Maratonas Literárias.

Serão anunciadas as melhores obras nas dez categorias do
concurso: conto, crônica, ensaio de literatura e humanidades,
especial, infantil, infanto-juvenil, narrativa longa, poesia, capa e
projeto gráfico e os seis destaques: editora e/ou livraria; projeto
de incentivo, promoção e divulgação da literatura; mídia digital;
mídia impressa; rádio e TV. Além disso, será revelado o Livro do
Ano, que receberá um prêmio no valor de R$ 10 mil.

Em paralelo ao prêmio, e como forma de divulgá-lo, será
realizado o seminário Debates Contemporâneos, no Instituto Goethe
e no Instituto de Letras da UFRGS, dias 24, 25 e 26 de novembro.
O seminário propõe uma pausa para o debate sobre literatura con-
temporânea e incentivo à leitura. A programação é gratuita.

O
Definidos finalistas do Açorianos de Literatura

A Secretaria Municipal de Saúde está selecionando es-
tudantes de cursos de graduação em farmácia ou farmácia e
bioquímica para adesão ao projeto de Assistência Farmacêu-
tica. Os alunos interessados devem se inscrever no site da
prefeitura e manter seus dados atualizados. O valor da bolsa-
auxílio é de R$ 384,56 para estágio de 88 horas mensais.

A atividade será desenvolvida nas farmácias distritais
da Capital. O objetivo das farmácias distritais é levar o medi-
camento para mais perto da população. As farmácias mantém
em estoque todos os medicamentos da lista básica definida
pelo Ministério da Saúde e distribuídos pelo município.

Farmácias Distritais
Navegantes – Centro de Saúde Navegantes (Avenida Presi-
dente Roosevelt, 5, Bairro São Geraldo).
Centro – Centro de Saúde Santa Marta (Rua Capitão Monta-
nha, 27).
IAPI – Centro de Saúde IAPI (Rua Três de Abril, 90, Bairro
Passo d’Areia).
Vila dos Comerciários – Centro de Saúde Vila dos
Comerciários (Rua Professor Manoel Lobato, 151, Bairro
Santa Tereza).
Bom Jesus - Centro de Saúde Bom Jesus (Rua Bom Jesus,
410, Bairro Bom Jesus).
Farroupilha – Centro de Saúde Modelo (Avenida Jerônimo
de Ornelas, 55 - Bairro Santana).

Saúde seleciona estudantes de farmácia e bioquímica
Camaquã – Unidade Básica de Saúde Camaquã (Rua Doutor
João Pitta Pinheiro Filho, 176, Bairro Camaquã).
Sarandi - a partir de amanhã - Unidade Básica de Saúde

Capa
O Muro, de Christina Dias, Capa de Elma, Editora Meia Lua. / Raiva
nos Raios de Sol, de Fernando Mantelli, Capa de Samir Machado de
Machado, Não Editora. / Theatro São Pedro – 150 Anos, de Gunter
Axt (organizador), Capa de Flávio Wild, Editora Nova Prova.

Projeto Gráfico
As Guerras dos Gaúchos – História dos Conflitos do Rio Grande do
Sul, de Gunter Axt (coordenador), Projeto Gráfico de Marília Ryff-
Moreira Vianna, Editora Nova Prova. /De Carona, Com Nitro, de
Luis Dill, Projeto Gráfico de Joãocaré e Juliana Dischke, Artes e
Ofícios Editora Ltda. /Ficção de Polpa Vol. 3, de Samir Machado de
Machado, Projeto Gráfico de Samir Machado de Machado, Não Edi-
tora.

Conto
A Frase do Doutor Raimundo, de Antônio C. de A. Ribeiro/Orlando
Fonseca/Tânia Lopes/ Athos M. Cunha (organizador), Editora Mo-
vimento. /Grades do Céu, de Susana Vernieri, Editora Libretos. /

Trocando em Miúdos, de Luiz Paulo Faccioli, Editora Record.

Crônicas
100 Lições para Viver Melhor, de Cláudio Moreno, L&PM Edito-
res. /234 Posições Pós-Modernas, de Ildo Carbonera, EST Edições.
/Doidas & Santas, de Martha Medeiros, L&PM Editores.

Ensaios
Fronteiras e Confrontos, de Donaldo Schüler, Editora Movimento. /
Moinhos de Vento – Histórias de um Bairro de Porto Alegre, de
Carlos Augusto Bissón, Editora da Cidade. /
Por Que Ler Dante, de Eduardo Sterzi, Editora Globo.

Especial
As Guerras dos Gaúchos – História dos Conflitos do Rio Grande do
Sul, de Gunter Axt (coordenador), Editora Nova Prova. /Manual de
Anti-Ajuda, de Dois Santos dos Santos, Editora Nova Roma. /Ope-
ração Condor: O Sequestro dos Uruguaios, de Luiz Cláudio Cunha,
L&PM Editores.

Infantil
Doido para Voar, de Hermes Bernardi Jr., Artes e Ofícios Editora Ltda. /
Histórias Bem…(Coleção), de Caio Riter e Márcia Leite, Editora Escala
Educacional. /Transpoemas, de Ricardo Silvestrin, Editora Cosac Naify.

Infanto-juvenil
De Carona, Com Nitro, de Luis Dill, Artes e Ofícios Editora Ltda. /
Meu Pai Não Mora Mais Aqui, de Caio Riter, Editora Biruta. / To-
dos Contra Dante, de Luis Dill, Editora Companhia das Letras.

Narrativa Longa
A Parede no Escuro, de Altair Martins, Editora Record. /O Professor de
Botânica, de Samir Machado de Machado, Não Editora. / Uma Leve
Simetria, de Rafael Bán Jacobsen, Não Editora.

Poesia
In Verso, de Tania Alegria, RIE – Redactors i Editors. /Monolítico (Me-
mória Que Não Morre), de Luiz de Miranda, Design Editora. /Prosa do
Mar, de Marlon de Almeida, Editora 7 Letras.

A tradicional Noite do Livro (foto), dia 14 de dezembro, vai homenagear os finalistas e os leitores das
maratonas literárias

Ricardo Giusti –  Banco de Imagens – PMPA

Sarandi (Avenida Francisco Pinto da Fontoura, 341).

Atendimento: das 8h às 17h, de segundas a sextas-feiras.

As farmácias distritais atendem das 8h às 17h, de segundas a sextas-feiras

Cristine Rochol  –  Banco de Imagens – PMPA


